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JUOZAS TYSLIAVA

Klaipėdos krašto atvadavi
mo 15 metų sukaktį paminėjo 
ne tik Lietuvos, bet ir Ameri
kos lietuviai, kurie šiandien 
gali didžiuotis, turėdami savo 
tarpe Klaipėdos sukilimo vadą 
puik. - Budrį, kaip generalinį 
konsulą New Yorke.

Klaipėdos atvadavimo su
kakties proga Didžiosios Lie
tuvos žmonės, ypač jos įstai
gos ir organizacijos, labai gra
žiai pasielgė, suteikdami Ma
žosios Lietuvos vaikams tūks
tančius įvairių praktinio po
būdžio dovanėlių. Tokios do
vanos, kasmet ateinančios iš 
Didžiosios Lietuvos, ypač daug 
džiaugsmo teikia, tiems Mažo
sios Lietuvos lietuvių vaiku
čiams, -kurie gimę ir augę Ne
priklausomybės dvasioje.

O kaip Amerikos lietuviai?
Ar jie, minėdami Klaipėdos iš
silaisvinimo sukaktį, padova
nojo ką nors Mažajai Lietu
vai, arba bent jos sukilimo va
dui pulkininkui Budriui?

Lietuvos prezidentas Anta
nas Smetona smerkia kraštu
tinį nacionalizmą. Jo nuomo
nė, “kad tautinė idėja būtų vi
suomet stipri,, gyva ir vaisin
ga, ji neprivalo stokoti visuo- 
tiniškai žmoniško pagrindo”. 
Be to, Lietuvos valstybės pre
zidentas sako:

“Per Didįjį karą, suskilus 
pasauliui i dvi dali kariautoju, 
vienai d idzTOJrir-garbingos tau
tos eilei mokslininkų yra iš
sprūdęs neapgalvotas pasaky
mas, jog jų tauta esanti tiek 
pranaši, kad gilinti geriausiai 
išsiversti be kitų tautų kultū
ros. Vadinas, kad ir žūtų ka
ro griuvėsiuose kitos, kai jie 
manė, mažavertės kultūros, ir 
tik savoji išliktų, tai maža te- 
nustotų. Tai baisus, neišmintin
gas žodis, kurs, kaip pelkių 
žiburėlis tamsią nakti kartais 
— švystelėja ne vienoje tauto
je, kai nacionalizmas blogai 
nuteikia tautų santykius, karo 
šmėklai imus vaidintis. KUR 
TAUTAI IMA VADOVAUTI 
ŽMONĖS, AKLAI ĮSIMYLĖJĘ 
SAVIMI IR SAVAISIAIS, TEN 
TAUTINĖ IDĖJA NESTEN
GIA PASIREIKŠTI TYRA IR 
SKAISTI”.

LLOYD GEORGE SAKO, KAD ANGLAI 
NEBIJO ITALŲ IR VOKIEČIŲ

Pranašauja, kad dabartinę politinę kovą 
laimės demokratinės valstybės

CANNES, Prancūzija, sau
sio 23 d. — Buvęs Anglijos 
ministeris pirmininkas Lloyd 
George, minėdamas čia savo 
50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį, padarė vėliausių 50 
metų politinio ir ekonominio 
pasaulio gyvenimo apžvalgą. 
Ta proga jis prisiminė ir apie 
dabartinę pasaulinę krizę, ku
rią sudarė Italija, Vokietija ir 
Sovietų Sąjunga. Lloyd George 
pareiškė, kad nežiūrint visų 
Mussolini pastangų, Vokietijos 
politinių manevrų ir Italijos

grasinimų Viduržemio jūroje, 
Anglija nė vieno $ų nesibijo. 
Esą dabartinę politinę kovą 
laimės demokratinės valsty

bės: Anglija, Amerika ir Pran
cūzija.

Mussolini jis vadina “blofe- 
riu”, kurio pastangos sukurti 
didelę Romos Imperiją sprogs, 
kaip muilo burbulas.

Jis taip pat pabrėžė, kad 
jokio skirtumo nėra tarp Vo
kietijos nacizmo, Italijos fa
šizmo ir Sovietų Sąjungos ko
munizmo.

LO JAUSTŲ KARO LĖKTUVAI
BOMBARDAVO SEVILLE MIESTĄ

Frankistų karo lėktuvai numetė keliolika 
bombų Prancūzijos teritorijoje

BARCELONA. sausio 23 d. 
— Vakar Ispanijos vyriausy
bininku karo lėktuvai bombar
davo frankistų miestą Seville. 
Numetė apie penkis tonus 
bombų, kurios padarė daug 
nuostoliu. Užmušta 24 žmonės 
ir keliolika sunkiai sužeista.

Vėliausiu laiku, franikistams 
pradėjus dažnai bombarduoti 
lojalistų miestus Barcelona ir
V a^ęncijąv ay vria u sy bi ninkai ų

taip pat pradėjo bombarduoti 
frankistų miestus.

Frankistai vakar bombarda
vo lojalistus Prancūzijos pasie
nyje. Keletą tonų bombų nu
krito net ant Prancūzijos že
mės. Dėl to Prancūzija ruošia 
protesto notą.

Frankistai pradėjo apšaudy
ti Valencijos uostą iš karo lai-

NELEIDŽIA KALBĖTI SU 
SUIMTA AMERIKOS 

PILIETE

WASHINGTON, sausio 23 
d. — Kaip žinoma, Jungtinės 
Valstybės pareikalavo Sovietų 
Sąjungos leisti Amerikos pa
siuntiniui Maskvoje pasikalbė
ti su suimtąja ir neva kaltina
ma už šnipinėjimą Rusijoje 
Mrs. R. M. Rubens, Amerikos 
pilietę, kuri laikoma Maskvos 
kalėjime. Dabar Sovietai atsa
kė. kad tokio leidimo duoti 
negali.

Valstybės Departamentas 
ruošia Sovietams griežtą pro
testo notą.

CHINA CLIPPER VOS 
IŠVENGĖ NELAIMĖS

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Didysis Pan-American oro li
nijos keleivinis lėktuvas Chi
na Clipper išskridęs iš San 
Francisco į Honolulu, nuskri
dęs 700 myliu, užsikimšus ga
zolino pompai, turėjo grįžti į 
San Francisco. Lėktuve, be į- 
gulos narių, buvo dar astuoni 
keleiviai, kurie nežinojo, 
grįžta į San Francisco iki 
tuvas nusileido įlankoje.

kad 
lėk-

Į armotos tūta. — Anglijos karo ministeris Leslie Hore- 
Belisha, Woolwicho arsenale apžiūri didžiulę pakraščių 
sargybos armotą. Tokių armotų dabar Anglija liedina 
keletą šimtų.

U. S. A PAREIKALAUS APIE PUSANTRO 
MIUJONO DOLERIU UŽ PANAY LAIVĄ

Iš tos sumos bus>pjiįol(ėta už laivą, 
sužeistiems ir žuvusiu šeimoms

WASHINGTON, sausio 23 
d. — Jungtinių Valstybių Vals
tybės Departamentas jau bai
gia ruošti Japonijai reikalavi
mą atlyginti už kononierinio 
laivo Panav nuskandinima 
Jangtze upėje. Kol kas dar 
galutinai nežinoma kiek Jung
tinės Valstybės pareikalaus iš 
Japonijos atlyginimo už nuos
tolius, bet manoma, kad ne

mažiau vieno milijono dolerių 
ir nedaugiau pusantro milijono 
doleriu. *

Ta suma apmokės už laivą, 
buvusį jame turtą, žuvusių 
žmonių šeimoms atlyginimą ir 
užmokėti už nuostolius, gydy
mą ir kančias tų asmenų, ku
rie laivo bombardavime buvo 
sužeisti.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

JAPONAI PRAŠO U. S. A. IR ANGLĮ! 
INVESTUOTI PINIGU KINIJOJE
Japonija užtikrina visoms valstybėms 

“atdaras duris” Kinijoje
KAUNAS. — Valstybės prezidento aktu sušaukta Ne

paprasta Seimo Sesija, nuo sausio 24 d. iki vasario 1 d. 
Svarstymui pateiktas Konstitucijos projektas ir eilė kitų Įsta
tymų pakeitimų projektų.

KAUNAS. — Normalus Lietuvos gyventojų prieauglis 
1937 m. sudarė 21,528 asmenis.

KAUNAS. — Susisiekimo Ministerija steigia savo kelionių 
(turizmo) biurą.

KAUNAS. — Ministeris Pirmininkas Tūbelis sausio 18 d. 
išvyko atostogų. JĮ kaipo min. pirmininką pavaduoja Susisie
kimo ministeris Stanišauskas ir kaipo finansų ministeri, vi- 
ceministeris Indrišiūnas.

Honolulu miesto viešbučiuose ir teatruose 
! kilo didelė panika

TOKIO, sausio 23 d. — 
Japonijos vyriausybė užtikrino 
vakarines valstybes, kad ji ne
mananti uždaryti Kiniją kitų 
valstybių prekėms ir, ‘kaip iki 
šiol, Kinijos rinka bus atida
ryta visiems.

Ta proga Japonija pakvietė 
Anglijos, Amerikos fc kitų 

,valstybių finansininkus dabar 
pradėti investuoti pinigų į Ki
nijos pramonę, ypač tas teri
torijas, kurias dabar valdo ja
ponai.

Japonija salio, kad ji “pil
te pila” pinigus į Kiniją tikslu 
sukurti naują Kiniją; kuri tu
rėtų dideles pramonės Įmones 
ir galėtų išnaudoti bent dalį

BERNARD SHAW SAKO, 
KAD USTERIS PRISIJUNGS 

PRIE AIRIJOS

jos gamtos turtų.
Japonijos ministeris pirmi

ninkas kalbėdamas Parlamen
te pareiškė, kad Japonijos Ki
nijos karas dar ilgai užsitęs ir 
Japonijos vyriausybė turi pasi
rūpinti dabar sukelti pinigų 
karo reikalams ir Kinijos te- 
ritnriiu eksploatavimui.

Dėl to Japonijai dabar ypa
tingai pageidaujama, kad sve
timas kapitalas būtų, investuo
jamas į japonų kontroliuoja
mą kinų pramonę.

Parlamentui taip pat pra- 
nešta, kad nuo 1937 metų lie
ptas d. fki šiol Kinijos Japo
nijos kare žuvo 750,000 kinų 
kareivių.

ARGENTINOS LIETUVIS 
IŠRADO MAŠINĄ

Žiemių srities tyrinėjimas 
kasmet kaštuoja nemažai žmo
nių gyvybių..

švedų spauda praneša, kad 
Ledinuotame vandenyne įšalę 
astuoni sovietų prekybos laivai 
su 1,200 žmonių, kuriems jau 
nėra vilties išsigelbėti, šie lai
vai stovi 500 kilomertų į žie
mius nuo Naujojo Sibiro salų.

švedu laikraščiai sako, kad 
kai kuriuos iš šių laivų didžio
sios lytys jau sudaužusios. Kai 
kurie laivai jau neatsiliepia į 
radijo signalus.

Jeigu šie 'laivai bus sutriuš
kinti tolimoje šiaurėje, kur da
bar viešpatauja klaiki šešių 
mėnesių naktis, tai galima lai
kyti viena iš didžiausių mūsų 
amžiaus tragedijų.

Berods, 1777 metais pasaulį 
buvo sukrėtusi dar didesnė 
tragedija. Ties Grenlandijos 
sala didžiosios lytys sutriuški
no dvidešimts laivų, išplauku
sių žvejoti banginių.

Lietuvos re 
milijonų Ii

Smulkiems prekybininkams 

uždraus importuoti iš 

užsienio prekes

WASHINGTON, sausio 23 
d. ■— Pereitos savaitės pabai
goje Havajų salose įvyko di
džiausias žemės drebėjimas 
vėliausių 11 metu bėgyje. 
Nors dideliu nuostolių nepada
ryta, bet žmonėms įvarė ne
mažai baimės ir panikos. Ho
nolulu viešbučiuose ir teatruo
se buvo daugybė žmonių, ku
rie pradėjus žemei drebėti, sie
noms trūkti ir tinkui kristi ant 
galvų, grūdosi prie durų ir

langų. Bet drebėjimas greitai 
sustojo ir žmonės nusiramino.

Beverk tuo pačiu metu kai 
žemė drebėjo Havajų salose, 
Montana valstybėje taip pat 
buvo jaučiamas žemės drebėji
mas, kuris tęsėsi tik vieną se
kundę.

Žemės drebėjimo metu Ha
vajų salose, nors dangus buvo 
giedras, keletą kartų smarkiai 
žaibavo.

U. S. A. PROTESTUOJA

KAUNAS. — Kaip jau bu
vo rašyta, Estijos vyriausybė 
iškėlė Hagoje Lietuvai bylą 
dėl Panevėžio—Saldutiškio ge
ležinkeliuko, reikalaudama su
mokėti apie 17 mil lt.

Į tą estų valdžios skundą 
Lietuvos vyriausybė atsakys 
tam tikru memorandumu. Da
bar renkama medžiaga, kiek 
Lietuvos valstybės iždas Į Pa
nevėžio—Saldutiškio geležin
keliuko šaką yra įdėjęs kapita
lo, jį taisyti, remontuoti, per
dirbinėti.

O Danijos vyriausybė savo 
skundu Hagos Taikinamajai 
komisijai reikalauja iš Lietu
vos apie 4 mil. lt.

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad atitinkamose įstaigose yra 
projektuojama uždrausti smul
kiems prekybininkams ateityje 
importuoti iš užsienio prekes. 
Apskaičiuojama, kad prekių 
importas smulkiais
yra nenaudingos krašto ūkiui. 
Visą prekių importą ateityje 
numatoma palikti prekybinin
kams — urmininkams.

BADAUJANTIS KUNIGAS 
APALPO

LONDON. — Žinomas ang
lų rašytojas Bernard Shaw 
pranašauja, kad šiaurės Airi
ja, kuri atsiskyrusi nuo Ne
priklausomos Airijos vien tik 
tikybiniais sumetimais, anks
čiau ar vėliau turės prisijung
ti prie Airijos.

Kaip žinoma, anglai ir airiai 
dabar veda derybas dėl drau
gingų santykių ir Airijos kraš
to apsaugos, taip pat numato
mos derybos dėl Ulsterio pri
jungimo.

Atrodo, kad Ulsterio likimas 
priklausys nuo pačių to krašto 
gyventojų.

kiekiais

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Valstybių vyriausybė pa
siuntė Japonijai protesto notą 
dėl amerikiečių turto 
mo buvusioje Kinijos 
je Nankine.

Šiomis dienomis
trims tariamiems Vokietijos iš
davikams nukirstos' galvos.

naikini- 
sostinė-

Berlyne

MEMPHIS. Tenn., sausio 
23 d. — Episkopalų kunigas 
Rev. L H..Noe, kuris jau.22 
dienas gvvena be maisto, va
kar apalpo. Jis nugabentas į 
ligoninę, kur prievarta, maiti
namas ir gydomas. Gydytojai 
sako, kad yra pavojaus jo gy
vybei.

žydus, po karo su visa terito
rija atsidalinusius nuo Rusijos?

Deja, dabartinė Gogos vy
riausybė nutarusi išvaryti dau
giau, kaip milijoną žydų iš Ru
munijos. Neveltui Sovietų Są
jungos pasiuntinys, apleisda
mas Bukareštą, ironiškai pa
reiškė :

“Sovietų Sąjunga pasirengu
si padėti Rumunijai išspręsti |

Aną metą miręs žydų poetas
Bialik savo raštuose graudžiai 
ir sykiu genijaliai apdainuoja 
pogromus Besarabijoje.

Tai buvo anais laikais, prieš
karą.

Bet kas galėjo tikėtis, kad 
Rumunija, kuriai keletą amžių
teko nešti sunkus turkų jun-ltus žydus išsiųsti Į Besarabiją, į 
gas, taip žiauriai pradės perse- o vėliau atiduoti mums žydus | 
kioti tuos pačius Besarabijos ir Besarabiją.

Skrenda Į Sovietu Sąjungą. — Šitas milžiniškas keturių motorų lėktuvas, pastaty
tas Jungtinėse Valstybėse Glen L. Martin aviacijos dirbtuvėse BaFtimorėje, trans- 
okeaninis keleivinis lėktuvas išskrenda į Sovietų Sąjungą, kur bus naudojamas ke

leivių pervežimui. Lėktuvas gali skristi 5,000 mylių su 46 keleiviais.

NORI PADIDINTI PAŠTO 
TARIFĄ LAIKRAŠČIAMS

WASHINGTON. — Jau ku- 
ris laikas Jungtinių Valstybių 
Kongrese kalbama apie pašto 
tarifo padidinimą laikraščiams 
ir periodiniams leidiniams. Kai 
kurie Kongreso atstovai nuro
do, kad jau dabar nėra reika
lo duoti nuolaidas laikraščių 
persiuntimui ir reikia pakelti 
dabartinį pašto tarifą. Bet ki
ti nurodo, kad pakeltas tarifas 
labai neigiamai atsilieps į pro
vincijos spaudą, kuri dabar po 
viensėdžius išvežiojama nemo
kamai. Jeigu pašto tarifai bū
tų pakelti ir provincijos laik
raščiams reikėtų mokėti už 
laikraščio išvežiojimą, tai dau
gelis laikraščių turės visai už-

■ gidą ryti.

ATVYKOORGANIZUOTI 
ŽYDŲ KLERIKALUS

_____ ,
i KAUNAS. — J Lietuvą at- 
į vyko organizaciniais reikalais 
j iš Palestinos žydų klerikalų į- 
i takoję esančios darbininkų or
ganizacijos veikėjai Landau ir 

į Zilberhergas. Valstybės Ra
diofonas jiems užleido šiomis 

, dienomis skaityti paskaitą a- 
i pie jų siekiamus reikalus.

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Bendrovė Banus Buenos 
Aires mieste turi keliolika mo
dernišku restoranų, o provin
cijoje didelį dvarą. Toje ben
drovėje dirba apie šimtas lie
tuvių ir daugelis Lietuvos tau
tiečių užima atsakingas vietas.

Vienas tos bendrovės tarnau
tojas, būtent: Benediktas Je- 
suitis, kilęs iš Šiaulių (Smėlio 
gatvė), po ilgų bandymų iš
rado mašiną žirniams aižyti. 
Su Jesuičio aižomąja mašina 
per dvi valandas išimama iš 
anksčių daugiau žirnių, negu 
tai gali padaryti 10 darbinin
kų per dieną. Kai savininkas 
panorėjo Jesuičio išradimą nu
pirkti, Jesuftis paprašė $100. 
Savininkas sumokėjo prašytą 
suma ir dar dvi šimtines davė 
magaryčių. Dabar Jesuitis, de
leguojamas po fbs bendrovės 
restoranus, nrnrto darbininkus 
dirbti jo išrasta aižomąja ma
šina.

£_........ . ___ _

Kačinsko kompozicija įtrauk
ta j pasaulio muzikos 

festivalio programą

LONDON. — Ateinančią 
vasarą Londone bus suruoštas 
viso pasaulio dar tebesančių 
gyvų .kompozitorių kūrinių fes
tivalis, kurį atliks žymūs or
kestrai, chorai ir dainininkai. 
Į antrojo festivalio kamerinės 
muzikos 'koncertą antruoju da
lyku įtrauktas Lietuvos jauno 
kompozitoriaus Jeronimo Ka
činsko, gyvenančio Klaipėdo
je, kompozicija, pavadinta 
Trys momentai iš nonetos.ORAS

Numatoma: Lietaus kritu
liai ir kiek šalčiau.

Saulė teka 7:13, leidžias? 
5:04. Dienos ilgis 9 vai. 49 
min.
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STATOME J. 0. SIRVYDO NAMĄ JŪŽINTUOSE AR YRA LIETUVOJE AUKSO
Pagerbkime didi tautininką, kuris visą gyvenimą paaukojo mylimai tautai

Lietuvių tautos ir 1 
likimas yra tęsinys praeities 
žygių ir kūrybos. Ką turime— 
esame gavę, na veide ję.

Mū*ų tautai, kaip negausin
gai turinčiai gana gilią ir gar-

valstybės Į tai redagavimas Amerikos lie-

‘kartų teko pasauliui įrodyti, 
kad lietuviai moka ir gali my
lėti savo kraštą, savo žmones, 
kalba.

Ką turime savo Tėvynėje 
gerą — tai nuopelnas tų pasi
šventėlių, tų didžiadvasių tau
tiečių. kurie kilę iš šiaudinės 
pastogės, kaip mes visi, bet 
savo dvasinėmis vertybėmis 
šviečia savo darbais lietuvių 
akiai ir sielai.

Daug mūsų brolių yra pa
laidota svetimuose kapinynuo
se, nežinomuose laukuose žu
vę, sniego pusnynuose sušalę 
ištremti už lietuviškąją kny
gą, bet jų darbai mistiškai 
jungia juos su mumis.

Daug mūsiškių brolių ir se
sių yra mėginę ir paaukoję 
tautai visa, ką jie turėjo 
brangiausia. Daug mūsų brolių 
dar mėgins aukotis, užmirš sa
ve ir gyvens tik Lietuvai — 
Tėvynei.

Kiekvieno lietuvio, kur jis 
begyventų, yra pareiga jaus
tis tikru žmogum ir sugebėti 
gražiai ir pavyzdingai išreikšti 
savo tautinį — lietuvišką šamo 
ningumą. Kiekvieno lietuvio 
gerieji norai, pasiryžimai ir 
darbas turi susieiti i vieną ti
kslą — tarnauti tautai ir ište
sėti Tėvynės meilėje.

Tačiau ne visiems yra lem
ta ką nors įžymaus nuveikti, 
ką nors nepaprasta sukurti, 
nes ne visiems yra galimumas 
pasireikšti* ne visų norai ir 
svajonės virsta realiu darbu. 
Ne visi tuime pašaukimą . ir 
talentą mokėti Tautai aukotis.

Tat lietuvis, stovėdamas sa
vo gyvenimo kelyje, turi daž
nai atsiminti ir iš pagarbos 
nulenkti galvą prieš tuos sa
vuosius jau mirusius ar žuvu
sius dėl Tėvynės gero ir lais
vės.

šia proga kviečiame visų lie 
tuvių mintis atkilti į Jūžintų 
kapines, kuriose ilsisi didelis 
tautos meilės pavyzdys, dide
lių darbu įvykdęs Juozas Ot- 
tas Sirvydas.

J. O. Sirvydas gimė 1875 
m. balandžio 4 d., pagal jo 
pasakymą iš biednų tėvų, Dau 
liūnų kaime, Jūžintų valsčiu
je, Rokiškio apskr.

Iš pat mažens -palikęs naš
laičiu, pats mokinosi savamo
ksliškai. Radęs savo senelio 
Dominikono Sirvydo paliktų 
senų lietuviškų knygų, įgijo 
savo sieloje meilę lietuviškai 
kr.ygai ir jai visą savo gyveni
mą paaukojo. Jaunatvėje jau 
prieš rusų valią ėmė veikti ir 
net redagavo Jūžintuose leistą 
laikraštėlį Kalvis. Aplinkybių 
verčiamas, slapta pabėgo į A- 
meriką — į Jungtines Ameri
kos 
orgar 

šului re 
Draugiją 
nuolatos 
meile ai

Valstybes. Amerikoj jis 
vo lietuvius išeivius, 
i Tėvynės Mylėtojų 

aug lietuvių ir pats 
?pdamas Tėvynės 

ir sėkmingai 
Didžia^ias jo darbas
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tuviu laikraščio Vienybė, ku
rio redaktoriumi išbuvo net 
25 metus.

Didžiojo karo audros mora
lia: ir materialiai blaškė lie
tuvių sielas, bet J. O. Sirvy
das jas skaidrino gera nuotai
ka ir kūrybine energija jung
damas vis gausėjantį lietuvių 
išeiviu skaičių.

Kai jau pajuto artinantis jė
gų sumenkėjimą, pasiryžo grį
žti į savo numylėtą kraštą — 
į gimtinę atsisveikinti ir duoti

i Jūžintus 1928 m. spalių mėn. 
29 d. nors pavargęs ir ligos 
kankinamas, tęsė savo tautinio 
— kultūrinio darbo barą iki 
mirties, dalyvaudamas visose 
organizacijose, joms vadovau
damas ir padėdamas. Visą 
savo milžinišką biblioteką pa
aukojo V. D. Universitetui, da
lį Jūžintų knygynui ir daug 
Rokiškio Kraštotyros muziejui.

Atidavęs savo tautai visas 
jėgas^ ir vertybes, mirė 1935 
m. gruodžio 27 d. Jūžintuose, 
savo nameliuose. Palaidotas 
Jūžintų kapinėse. Ant kapo pa 
dėtas Neo-Lituanų vainikas, 
ne s jis buvo jų mecenatas, pa
statytas medinis kryžius su už- galybės pilis, nes tame name 
rašų: “Praeivi, atmink. Kuo aš bus auklėjami ainiai J. G. šir- 
buvau, tuo tu dabar esi, o kuo vydo pėdomis, 
aš esu, tu tuo būsi!”

Mintimi būdami prie jo ka
po, jaučiame pareigą jo dar
bus 
Tat 
ti.s į 
dėti
atminimui paminklą, kuris 
būtų simbolinis jo gyvenimui. 
Tokiu geru paminklu tinka 
pastatyti namai, kuriuose galė
tų tilpti visos tos gerybės, ir 
vertybės, kurias J. G. Sirvydas 
labiausiai kūrė: mokslas, švie-

ir bro- 
parem- 
darbo.. 
didžios

mitetas, kuris imasi iniciaty
vos ir organizuoja J. O. širvy
do Vardo Namų statymo dar- 

jbą.
šiuo atsišaukimėliu nuolan

kiai kreipiamės į geros valios 
visus ir visur gyvenančius se
ses ir brolius lietuvius ir lie
tuvių prietelius, prašydami pa
remti šio komiteto pastangas.

Taigi, brangios sesės 
liai lietuviai, pirmieji 
kite ir prisidėkite prie 
kuris bus aukojamas
pagarbos vertam lietuviui J. O. 
Sirvydui pagerbti.

Kas tik gali ir myli tautos 
didvyrius, tas kviečiamas į 
talką. Rinkite aukas ir patys 
aukokite šių namų statymo rei 
kalantis. Parodykime, kad mes. 
lietuviai, mokame mylėti tuos, 
kurie mus mylėjo ir mums kū
rė šviesesnę būtį.

Daug kartų parodėme savo 
dosnumą, bet ir šį kartą ne
atsisakykime, nes nuo tos au
kos mūsų biudžetas nenuken
tės, o kad ir maža auka bus 
įrodymas, kad suprantame 
vienybės obalsį.

Tikėkite, kad iš mūsų visu 
, suaukotų centų pastatytas na
mas bus dvasinės Jūžintiškiu

Lietuvoje ir Amerikoje daug 
lietuvių nusiskundžia, kad Lie
tuva neturi aukso! Gal dauge
liui taip atrodo. Bet aš tvirtai 
tikiu ir galiu užtikrinti, kad 
Lietuvoje yra daug aukso, tik 
reikia pažinti ir iškasti. Lietu
voje yra aukso, sidabro, žal
vario, rūdos ir kitokių žemės 
turtų, išskiriant gal anglis, bet 
užtat turi daug durpių.

Kai dėl aukso, čia noriu 
pakalbėti apie tai. Savo aki
mis esu 1889 metais matęs 
Lietuvoje aukso, kai dar ma
žas buvau ir kuomet mūsų Tė
vynė buvo rusų pavergta. Iš 
Amerikos. į Suvalkų kraštą 
Veisėjų valsčiaus šadžūnų kai
mą grįžo apysenis Juozas šal
tonas. Pabuvęs kokį mėnesį, 
jis sumanė pasikasti aukso, 
nes buvo patyręs aukso ieško
jime Amerikoje per 10 metų. 
Jis į Ameriką išvyko 1879 m. 
ir grįžo 1889 m. šaltonas gi
rioje po .medžiu išsikasė duobę 
ir maždaug aštuonių pėdų gi
lumoje rado gražų žvirgždą

į kokią rūdą. Įmetęs juos į mo
linius puodus, valė medinėmis 
anglimis. Per mėnesį surinko 
aukso kiaušinio didumo. Rink
damas taip per šešis mėnesius, 
susidarė gražią krūvelę aukso.

Kur dabar tą auksą dėti? 
Sumanė vežti jį į valdžios ban
ką Seinuose ir iškeisti į pinigus. 
Bet atsitiko visai priešingai.

Kai tik šaltonas atnešė au-

klaustas, kur tą auksą gavo. 
Ir kai jis pasipasakojo, tuojau 
jį suėmė ir išvežė į kalėjimą. 
Po mėnesio buvo apygardos 
teismas, kuris vargšą šaltoną 
ištrėmė visam gyvenimui į... 
Sibirą. Pagyvenęs ten 5 metus, 
mirė ir kartu nusinešė į kapus 
savo paslaptį.

Dabar Lietuvoje yra daug 
profesorių, inžinierių, chemi
kų ir kitokių mokytų specia
listų. Jie turėtų patyrinėti Lie 
tuvos žemę, nes, pasak Juozą 
šaltoną, dzūkų žemėje yra 
daug aukso ir sidabro ir kito-

(žvyrą). Pasidaręs urvą, rinko Ikių brangių mineralų.
geltonus akmeniukus, panašius Vyturėlis

YOSEMITĖS NACIONALIS PARKAS
Nuostabūs gamtos vaizdai, važiuojant 

Į Kaliforniją 
___ įt t

Tarp aukštųjų Sierros kal
nų, 200 "mylių į pietrytus nuo 
San Francisco, yra Yosemite 
(skaityk — Josemite, lietuviš
kai tariant kiekvieną raidę). 
Yosemitės klonį galima pasiek
ti Southern Pacific traukiniu, 
kuris eina ligi EI Purtai, 3 my
lios tolumo nuo parko vartų. 
Iš čia specialūs autobusai nu
veš jus į visas įdomiausias 
parko vietos.

Be traukinio, mes galime pa 
siekti Yosemitės parką 
trimis vieškeliais.

Patogiausias ir_ geriausias 
kelias yra Kalifornijos valsty
bės plentas 140, kuris prasi
deda labai dailiam Mercedo 
miestelyje tarp paimu, figų ir 
kitokių medžių. . Toliau eina 
per mažuką miestelį Mariposa 
(ispanų kalboj — drugelis) 
ir per EI Portal’ą prieina prie 
parko.

Įdomiausias, neapsakomai 
keistas, nepaprastai žavus yra

dar

ANKIETA LIETUVIAMS, LATVIAMS, PRŪSAMS

Kalifornijos valstybės plentas 
120, einantis per Big Oak 
Flat, šis kelias, nors labai vi
liojantis. bet labai pavojin
gas. Neapleisk šios vietos, bet 
važiuok tik tada, jei turi ge
rą mašiną ir jeigu, ne tik ne
ragavęs, bet ir neuostęs jokių 
svaigalų, šiuo keliu privažiuo 
jama prie Hetch Hetchy, iš 
kur miestas San Francisco už 
110 milijonų dolerių gauna 
vandenį. Ant aukštųjų kalnų 
amžinas sniegas tirpsta, pada
ro daug niekad neišdžiOšian
čiu upelių, upeliukų ir ežerų. 
Taigi, šis tyras, gardus van
denėlis yra atvežtas per aukš
tus kalnus, uolas, girias ir lau 
kus 200 mylių į San Francis.- 
co. Puikus vanduo puikiam 
miestui.

Šiuo vieškeliu per aukštus 
kalnus galima pasiekti Neva- 
dos valstybę, nes kainuose per 
daug sniego, tad kelias iki bir
želio 15 d. uždarytas, nepra
einamas.

ir jo nuopelnus įamžinti, 
jūžintiškiai ryžtasi kreip- 
visuomenę prašydami pa- 
pastatyri J. O. širvydo

Tuose namuose manoma į- 
rengti didele sate susirinki
mams, skaityklą, muziejų ir 
kita. Muziejuj^ manoma įtal
pinti velionies palaikus ir jo 
artimųjų bendravimo su juo 
daiktus ir kita.

Šio namo pastatymas ir jo 
įrengimas, įturtinimas ir pa
gražinimas priklausys nuo vi
suomenės paramos.

Kuo didesnė bus gauta iš vi
suomenės parama, tuo geresni, 
patogesni namai bus galima 
statyti ir tt.

Jūžintuose yra susidaręs ko-

Kas turi ko-kios nors apie 
velionį medžiagos: laiškų, fo
tografijų ir leidinių su jo 
straipsniais, siųskite komitetui.

Kas aukos ne mažiau 5 li
tus, tas bus įrašytas į Vieny
bės Mylėtojų knygą, kuri bus 
matoma namų skaitykloje ir 
duodama įsirašyti visiems na
mų svečiams.

Aukas renka tik tie, kurie 
turi Jūžintų Komiteto pasira
šytus aukų lapus. Reikalauki
te aukų lapų ir surinktus pi
nigus siųskite šiuo adresu: J. 
O. širvydo Namų Statymo Ko
miteto primininkui, Jūžintai, 
Rokiškio apskrities, Lithuania.

Už aukas 
me !

Komiteto
ninkas

Rokiškio
Komiteto

iš anksto de-koja-

garbės pirmi- 
VI. Rozmanas, 
apskr. viršininkas 
pirmininkas
J. Žiūke! is,

Jūžintų vaisė, viršaitis. 
Sekretorius J. Butkus,

Jūžintų mokyklos vedėjas

M. Saban&kas 
Pr. Butkys.

Suminėtos tautos yra supa- 
m os stipresnių, i m peria 1 ist i n i ų 
kaimynų: vokiečių, lenkų ir 
rusų. Tiktai ko didžiausia jų 
vienybė tegali laiduoti joms 
saugumą. Tikriausia apsaugos 
forma joms bus jautimasis 
viena nacija ir jungtiniu vals
tybių sudarymas. ...

To aukšto ir praktiško tik
slo siekiant, svarbu išspręsti 
pasivadini m uįs, nustatyti- ar

tėjimo gaires. Spręsti tai gali
ma visur ankietos keliu, o vals
tybiškai neprik. Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj dar plebiscito 
ir seimų nutarimo keliais.

Siūlomi šie spręstini klausi
mai :

1) RASĘ. Lietuviai, latviai, 
prūsai, gudai ir estai priklau
so šviesiaplaukių mezokefalų 
ir brachikefalų rasei (indek
sas 80—86). Ta rasė dažniau
siai mokslininkų vadinama 
baltais. Tarp estų kokie 5% 
turi mongoliškų bruožų. Visi 
estai šneka ugro suomiškos 
kalbų šeimos kalba. Jie pri
skiriami prie geltonosios veis
lės turaniškos rasės. Tikrybėj,

LIET. LAISVĖS 20 M. SUKAKTIES IŠKILMIŲ KALENDORIUS
Vyriausias dvidešimtmečio 

minėjimo komitetas Kaune 
skelbia visuomenės žiniai 1938 
metais ypatingai minėtinas die
nas, tais metais ruošiamas iš
kilmes ir viešuosius pasirody
mus. Ne visas jas ruošia Vyr. 
Komitetas. Jis ruošia ypatin
gai talkininkauja tik kelioms. 
Kitas savaimingai ruošia atski 
ros organizacijos bei žinybos. 
Vyr. Komitetas, kuris koordi
nuoja visas lietuviu visuome
nės pastangas ir iniciatyvą dvi 
dešimtmečiui atšvęsti, jas tik 
pateikia Lietuvos ir užsienio 
visuomenės žiniai, kad tie, ku 
rie bus kuriomis nors tų iškil
mių bei viešųjų pasirodymų 
ypatingai suinteresuoti, galė
tų iš anksto joms pasiruošti 
ar jas aplankyti (pav., Ameri
kos ir kt. užsienio lietuviai). 
Visos iškilmės bei viešieji pa
sirodymai paduodami čia chro 
nologine tvarka. .

Vasario 16 d. Nepriklauso
mybės atstatymo šventė viso
je Lietuvoje, centrinės iškil
mės laikinojoje sostinėje Kau
ne.

Vasario 13—16 d. Teatro 
festivalis vaikams Kaune.

Gegužės d. ligi birželio 15 
d. Teatro ir muzikos festiva
lis provincijai (Valdybės O- 
peros ir Dramom gastroliniai 
spektakliai).

Gegužė* 26***d. Kariuome
nės — visuomenės ir Kūrėjų 
savanorių šventė bei Ginklų 
Fondo Vajus — Kaune ir pro
vincijoje.

Gegužės 29 d.
Lietuvos” dainų šventė Uteno
je*

Birželio 6 d. “Jaunosios

t -»

antropometriškai būdami bal
tai, turėtų tokiais apsispręsti.

2) NACIJA. Nacija (angliš
kai nation, ne nationality) yra 
šveicarai, susi dedantieji ir . 3 
tautu (vokiečių 
italų), 
Valstybių piliečiai 
cans), susi d ėda otieji iš kokio 
šimto tautų. Naciją (ir dargi 
vienodo baltiško kraujo!) su
daro lietuviai, latviai, prūsai, 
gudai ir estai. Klausimas, kaip 
tai nacijai vadintis: aisčiais, 
lėtais, baltais ar lietuvni'kais? 
Aš peršu pastarąjį vardą (ki 
tomis įkalbomis lietuvnik).

3) JUNGTINĖS VALSTY
BĖS, kurias sudarys jau nepri
klausomi lietuviai, latviai ir es 
tai drauge su okupuotaisiais 
prūsais ir gudais, yra reikalin
gos bendro vardo. Tokiu gali 
būti latvio J. Bračo siūloma
sis Aisti ja, lietuvio Umbro Bal 
tija, mano — Lietuvnikija (jei 
nacijai būtų priimtas lietuv
niku

4)

prancūzų ir
Jungtinių Amerikos

(Ameri-

vardas) ar Lietuva.
TARPTAUTINĖ KAL- 

J. Bračs yra pasiūlęs su- 
lietuvių ir latvių kalbas 
kad metant lauk barba-

žmo-

Lietuvos” dainų 
j e.

Birželio 13 d. 
zidento, Tautos
no Smetonos vardinės.

šventė Alytu

Valstybės Pre
Vado, Anta-

Birželio 15 d. ligi liepos 15 
d. apžvalginė dailės paroda 
Kiaune.

Birželio 17--21 d. Tarp
tautinė regata Klaipėdoje.

Birželio 19 d. “Jaunosios 
Lietuvos” dainų šventė Palan
goje.

Birželio 23-24 d. Rambyno 
šventė ir Joninės visoje Lietu
voje: centrinės iškilmės Ram
byno kalne.

Birželio 26 d. šaulių Sąjun
gos šventė.

Birželio 28 — 29 d., “Pava
sario” Sąjungos 25 metų su
kakties ir krikščionybės įvedi
mo Lietuvoje 550 metu sukak 
ties šventė ir ta proga “Pava
sario” S-gos dainų šventė Kau
ne.

Liepos 8 — 18 d. Tautinės 
skautų ir skiaučių stovyklos A. 
Panemunėje (skautų) ir Pa
žaislyje (skaučių).

Liepos 17 — 30 d. Tautinė 
Olimpiada Kaune.

Liepom 10 d.
Klaipėdoje.

Rugniūčio 15 
Derliaus šventė
soje provincijoje).

Rugsėjo 8 d. Tautos šventė 
visoje Lietuvoje (centrinės iš
kilmės laikinojoje sostinėje 
Kaune).

Rugsėjo 20 — 30 d. Teatro

paroda Kaune ir knygos bei 
literatūros vajus visoje Lietu
voje. Paroda ir vajus truks ne 
mažiau kaip mėnesį: bus ar va 
saros ar rudens mėnesiais, 
šiandien laikas dar nepaaiškė- 
jęs. Apie tai bus pranešta vė
liau.

lieti 
taip, 
rizmus abipusiai pakeisti juos 
broliškais žodžiais. Aš įjung
čiau ir prūsų, kuršių, sėlių ir 
kitu lietuvniku žodžius ir nai
kinčiau sinonimus, kiekvienam 
jų duodamas naują, skirtingą 
prasmę. Pačią reformuotą kal
bą vadinti taip, kaip bus va
dinama nacija ar universalu. 
Kaipo gryniausią, gražiausią, 
seniausią ariškųjų kalbų tar
pe, priklausančią neimperia-

KENKSMINGOS PASTANGOS

patį SLA organą di- 
s nuaugti jį mažinant 
lėšų stokos.

išgalvoti būdus,

Argi tik tiek adv. Bagočiui 
SLA reikalai rūpi, kiek jisai 
turi sau asmeninės naudos iš 
'prezidentavimo? Kodėl nežiū 
rėti ir nesirūpinti SLA ateitimi, 
arba pasitraukti ir užleisti vie 

jaunesniam, kuris turi ge- 
planų ir mokės dirbti.

K. S. Karpius

tą
ru. t.

dainų šventė

d. Darbn ir 
(Kaune ir vi-

ir muzikos festivalis Kaune.
Spalių 9 d. Vilniaus minėji-

Jaunosios m as visoje Lietuvoje.
Lankričte 23 d. Kariuome

nės šventė. , ... .
Bus dar lietuviškos knygos

SLA prezidentas F. J. Ba- 
gočius SLA organe agituoja 
už komunistų sumanytą leisti 
neva jaunimo laikraštį anglų 
kalba. «

Vietoje to, SLA prezidentas 
turėtų parodvti daugiau noro 
palaikyti 
dėsnį, ne 
neva dėl

Turėtų
kaip įvesti ir palaikyti stiprų 
rimtą angių kalba skyrių pa
čiame SLA organe, kad jauni
me būtų ugdoma SLA dvasia 
ir jaunimas būtų paruošiamas 
užimti senųjų, nykstančių SLA 
vadų vietas.

Galėtų pavaryti agitaciją 
kuopose ir gautų’. geros para
mos SLA jaunimo priedui, lei
sti kad ir anglų kalba, vieto
je SLA organe agituoti už sve 
timą padarą.

Dabar gi SLA prezidentas 
dirba atstūmimtti mūsų jauni
mo į kitą, visai nereikalingą, 
net kenksmingą kelią.

SLA prezidentas niekaip 
nepajėgia pasirengti ir pasi
naudoti mūsų pašaline spauda 
agitacijai 
nors gavo 
siūlymų.

LAIŠKAS VIENYBEI
i

Gerb. redakcija:
Sveikinu J. Tysliava, 

Vienybės štabą ir visus mielus 
skaitytojus. Linkiu visiems di- 
džiauMos laimės ir šiais me
tais Vienybei sulaukti trisyk 
tiek skaitytojų, kiek dabar 
turi. t

Mūsų Vienybė — mūsų ga
lybė! Tai geriausias lietuvių 
laikraštis. Tegu Vienybės ži
nios ir kilnūs raštai skamba 
po visą pasaulį! Tegu stiprė
ja lietuvių vienybė ir tautiš
kas aiisipratHnasl

visą

listinei nacijai, piršti ją 
nijai į. pagalbines, tarptauti
nes.

5) RAIDYNAS IR RAŠY
BA artimoj ateity neabejoti
nai bus radikaliai reformuoti. 
Jau yra keletas dešimčių (re
formuotų iš pagrindų) lotynų 
raidynų. Turėdami stambių 
ydų, mažai ką . jie -tepatenki
no. Ydingu laikomas ir 1923 
m. tarptautinėj konferencijoj 
Kopenhagoj priimtasis “Tarp
tautinis Fonetiškas Raidynas” 
kaip dėl per didelio raidžių 
skaičiaus, taip ir dėl daugu
mos raidžių turimų priedinių 
ženklielių. Manasis universalas 
likdamas lotynišku, teturi 35 
raidas be . jokių priedipių( žen
klelių ir tinka visoms pasau
lio kalboms naudoti. Jame 
paliekamos visos lotynb raidy
no mažosios raidės, suprasti
nant f, g, i, j, r, t, duodant 
naują reikšmę: dėl q — “au”, 
w — “uo”, x “ou”, y — je- 
ry (syn). c, s ir z su patrau
kimu apačion reiškia č, š, ž. 
Atsuktas Į kairę mažasis “e” 
reiškia “eu”, sumažintas “E”
— e (medus), sumažintas “H”
— “ue” (ueber), gulsčiai per
brauktas “OT; -— “oe” (peu- 
choen). Minkštinimas atlieka
mas savotišku “i” (rusišku bū
du), liginimas — kartojimu 
raidės (‘bundas), “j” reiškia 
pusbalsę (jautis, dajna). Di
džiosios imamos padidintos ma 
žosios raidės, arba jų visai ne
vartojama (kaip Azijoj, Rodi 
raidyne ir žurnale “Le maitre 
phonetique”), arba .statoma 
matematikos šaknis prieš tuos 
žodžius, kurie rašomi iš di
džiosios raidės. Žinantis lotynų 
raidyną išmoksta universalą 
per keletą minutų.

Rašoma visiškai fonetiškai, 
tuo ačiū būdu visose, kalbose. 
Jau turi fonetiška surašytus 
vadovėlius visos paplitusios, 
pretenduojančios virsti tarptau 
tinėmis kalbomis: anglie, fran
cio, valdoje, mūssolinic. ja- 
panic. Bet jos vartoja nevieno
dą rašybą.

1 6) GUDAMS. Gudai tik 
tik kalbos ‘atžvilgiu tėra slavai, 
o rasiškai, etnografiškai, ar
cheologiškai, lingvistiškai (vie
tovardžiai) ir masių vadini
mus! (litvin, litoviec) yra tikri 
lietuvių broliai. Rusofilų pri
mestąjį jiems “baltarusių” (bie 
lorus) vardą jie turi kogrei- 
čiausiai mesti, kaip Ukrainai 
metė “mažarusių” (maloros) 
vardą. Aš patariu vadintis 
taip, kaip jų masės vadinasi— 
litvįnais (litvin). Tiktų ir gu
das (gud). Krivičiais ar kitaip 
kaip slaviškai jie tegalėtų va
dintis tuo atvejų, jeigu jie, 
priešingai mokslo duomenimis, 
ir toliau laikytų save slavais.

VisoomU

Trečias kelias iš Fresno ar
ba iš Maderos tai Kaliforni
jos plentas 41, taip pat vadina
mas Wawona Road. Prie šio 
kelio yra didžiausieji pašalyje 
medžiai raudonmedžiai (red
wood) arba Sequoia. Milžinai 
medžiai turi atskirus vardus, 
kaip antai: Giant Grizzly — 
antras didžiausias medis* pa
saulyje, Lincoln turi 22 pėdas 
skersinio ir 258 pėdas aukščio. 
Washington turi 29 Vs pėdas 
skersinio ir 238 pėdas aukščio. 
Massachusetts jau “miręs”: nu 
virto 1927 metais. Skersinio 
turi 28 pėdas, aukščio 280.pė
dų. Dar yra tunelis medis: tu
ri tokią didelę skylę, jog vieš
kelis ir vežimai su žmonėmis 
eina pro šį tunelį. Dar yra 
daugiau visokių milžinų me
džių, kurių čia neminėsiu.

Apie 25 mylias nuo didžių
jų medžių yra vieta, kur gali
ma dykai nakvoti; Tai yra, pa
sistatyti savo palapinę, nak
voti savo vežime, arba, užkū
rus ugnį, kaip naktigony, mie
goti tiesiog ant žemės. Kaip 
malonu, kaip ramu prie ūžian
čio kalno upelio, kada miškas 
paslaptingai ošia, danguje ži
ba žvaigždės, čia prie ugnies 
sėdint sakyti pasakas arba 
svajoti apie Lietuvą, miškus 
ir naktigonį...

Nuo Čia 25 mylių atstumu 
yra Glacier Point — tai • yra 
vieta, kuri verta aplankyti 
Toks įdomus, toks . nuostabiai 
gražus, žavus reginys, kad nie
ko panašaus^itur pasauly ne
galima matyti.
toliau žemyn yra Yosemitės 
klonis. Reikia važiuoti ilgu 
tuneliu. <■ čia tenka stebėtis, 
kaip žmonės pro tokį didelį 
ir kietą akmenį galėjo iškalti 
tokią didelę ir tokią ilgą sky-

je 25 mylias

Dabar įsivaizduokite sau 
milžinišką šventyklą (bažny
čią) apie 15 mylių ilgio ir apie 
2 mylias pločio. Sienos iš vie
no kieto milžino akmens apie 
4,000 pėdų aukščio. Lubos yra 
mėlynas dangus, o grindys už
tiestos pievomis ir gražiau
siais gėlynais, milžinais eglių 
ir pušų medžiais ir šiaip vi
sokiais medeliais ir krūmeliais. 
Tarp jų per akmenis šniokščia 
Mercedo upė ir ūžia daugybė 
krioklių. Čia taip pat yra daug 
visokių gražiai giedančių miš
kinių paukštelių, laukinių stir 
nu ir meškų, kuriuos žmonės 
iš savo rankų peni. Toliau 
kalnuose yra plėšrus kalnų 
liūtai, kurie yra gana pavojin-

už Susivienijimą, 
labai praktiškų pa-

DgiauAto amžiaus Vienybei!
Antanas Pakinkis

Brooklyn,

8KAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

Be to, Čia dar yra indėnų 
urvai, ežeras Mirror ir daug 
kitų, ne taip svarbių dalykų.

Toks tat yra Yosemkėa tau
tinis parkas!

Atvirukai ir paveikslai, ku
rie padaro paprastą vaizdelį 
daug gražesnf, negu jis iš ti
krųjų yra, Čia tik sugadina į- 
spūdį. . t .a

Pasaulyje yra du didžiausie
ji stebuklai: vienas Yosemitė 
kitas gi du didžiausieji San 
Francisco tiltai. Ir aš nežinau, 
kuris iš šių stebuklų yra didin
gesnis? . ' • *
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SILPNOS PŪSLES
MARIJA AUKŠTAITE

Neramios ir audringos die
nos. čia kova dėl duonos, čia 
kova, dėl, meilės, dėl idėjos, 
dėl turto ir dėl dvasinės ubą 
gystės..: šiandien dvasios uba
gų lazdos pakilusios kaip či
gonų botagai nuplakti kilne
snėms idėjoms, užmušti pa
žangai, sutrypti kūrybai, pa
glemžti tylesniesiems, kad tik 
menkos /dvasios ubagystė už
liestų ragus ir parodytų, kad 
tik “aš, aš’ galiūnas... Žemė 
nemaža turi tokių galiūnų, ku
ine kaip gaidžiai ant tvorų pa
silipę, mandriai plunksnas iš
pučia išriečia kaklus frakuose 
nepelnytai garbei ir pasiplasde 
pa sparnais, kad tik susigrai
bytų daugiau balso ir suriktų: 
“Aš čia vyras!!’’ Kodėl tyli 
skruždelėlė pagriebus šapą 
prie šapo velka, kad tik savųjų 
lizdą patobulintų... Save už
miršta narpliojasi pro pavojus, 
nebijo žūti dėl kito niekam 
nežinoma... Mano, Dieve, tas 
mažas sutvėrimėlis < pralenkia 
Žmogę kilnumu, pasiaukojimu, 

"y Ir spogso mano akys, atsi
rėmusios į tuščias pasaulio 
spragas, kurių amžiai lig šiol 
neužpildė. Kaip baltos sniego 
gniūžtės klostosi naktį tyliuo
se kloniuose, aš visa dvasia 
pasiilgus bėgu pas tave... pas 
tave, mieloji siela, kurios ne
randu... Tave paslėpė žemės 
yeidmainybė už išpūstų tuščių 
pavydo piliorių... Sugniužai ir 
nežinai tako, tavo, bičiulių pa
vydo tinklu užpmto..,

Tas pats ir mano likimas. 
Tad kodėl nebūti mums bi
čiuliais? Juk mūsų keistumas 
žemei svetimas. Ir jeigu jaus- 
čiaUj kad .nėra tavęs tokios, 
kokios pasiilgus mano siela — 
per tuščias būtų žemės rojus 

. pžmppių .kraujo gęlėmis. amžių 
kaišomas^ .
• Ir bėgu viena. Dvasinių 

_ snaigių žvaigždės gula prie 
mano pėdų. Aš. einu ieškoti 
t avęs. Žemės vieškeliai 
man nepasibaigs tavo laimei, 
tavęs išlaisvinimui, išsivedimui 
į saulėtą amžių gyvenimą. Aš
einu ieškoti tavęs. Tavęs, pa
kilusios iš žemės šiukšlių uba
gystės. Aš tikiu rasti tave, be
širdžių vainike, besišypsančią 
skausmu ir nukryžiuota vy
liais. Ištiesk man ranką nuo 
savo laimės kryžiaus, juk sa
vas brolis tave ir mane prika
lė džiaugsmo ir pasitikėjimo 
mirčiai. Užtemo kaip už Golgo 
tos kalnų, bet tyra širdies ver
smė nutekės bent prie nežino
mų tavo krūtinės vartų.

CHORO

nininkė, kviečia parapijos ko- ’ 
mitetą, svečius ir visus cho
ristus užimti prie stalų vie
tas. Na, ir išsirikiavo eilių ei
lės. Choro draugijos pirminin
kas kompozitorius ... žižiūnas 
atidaro pokylį sveikinimais ir 
linkėjimais, ..... 4

Maršą grojant, įeina į salę 
klebonas kun. J. Bobinas. Tai 
jo , nuopelnas, j kesmet suruo
šia nt choro draugijai šį meti
nį pokylį. Klebonas laimina sta 
lūs, ir prasideda tostai. Jasiū- 
no smuikas verkia scenoj, jo ai 
dą palydi armonika. Tuo tarpu 
įeina į salę kelionės drabužiuo
se Vytautas .Sirvydas.. Visi plo 
ja, sveikina svečią amerikietį, 
ir kai kas pasigenda Sirvy
di en ės. Prasideda kalbos. Kai 
ba kom-p. žižiūnas, vietinis 
klebonas, mpkyt. E. Bapdžiū- 
tė,;M> Aukšfąitė ir amerikietis 
Vyt. Sirvydas.

Klebonas džiaugiasi gražiu 
choro kl estė ji m u,* jo tarpimu, 
ir tėviškai,>nu$ako mažas dė
meles ragindamas į vienybę ir 
parapijos talką. Mokytoja Ele
na Bandžiūtė savo kalboje 
gražiai iškėlė dainos ir muzi
kos svarbą. Vytautas Sirvy
das ragino jaunuolius mylėti 
savo kalbą, ugdyti 
nes Lietuva narsių
turinti istorijoj net tris Atlan
to nugalėtojus.

Dainavo Ja si imas ir Rajec
kas. Publikai be galo patiko 
žižiūno . kompozicija ir šių., 
tvirtabalsių komiški gestai. 
Net teko.pakartoti^ Vėliau dai
nuoja Juodkus ir Sirvydas, o 
publika kartoja antrą punktą. 
Išeina į sceną dainuoti visas 
choras. Liūliuoja balsų ban
gos, raitosi lyg paklydę aidai. 
Taip ir neša sielą i Nemuno 
krantelius. Baigus dainas, trep 
si prie baro linksmoji Varnai-; 
tienė ir pila gelsvą “sulą“ į- 
ąsočius.

Paplinta muzikos garsai, ir 
siūbuoja valso sparnuose jau 
nos širdys, o viršuj bokšto i 
krinta snaigles ir laimina gy
venimą.

narsumą, 
vyrų šalis

Ligi šiol visas pasaulis žinojo, kad -japonai neima kinų Į nelaisvę. Dabar patys, ja po na i pa-Kinai belaisviai.
tiekė įrodymą, kad ima juos i nelaisvę. Japonai patiekė šį paveikslą, kuris rodo ties Šanchajum paimtus į ne
laisvę kinų kareivius, kurie atrodo sveiki, švarūs ir.be baimės. Kitataučių misijonieriai Šanchajuje praneša, kad 

r japonai reikalauja 700 tonų maisto ir drabužių pabėgėliams Nankine, kur apie 200,000 kenčia badą.

STIPRINKIME LIETUVYBĘ ŠEIMOJE 
IR VIEŠAME GYVENIME

Racine, Wis. — Trūksta lie 
tuvįąips. tąutiško susipratimo 
ir vienybės! Gimėm lietuviais 
iš lietuviu tėvu ir tokie turi- 1 ' v *me išlikti, ligi pat mirties. Tik 
pelamei daugelis pamiršta, 
kad yra lietuviai. Visokį iz- 
mai suskaldė lietuvius į sroves, 
ir dabar jie bijosi vadintis lie
tuviais. Ypač tokia yda pasi
žymi socialistų ir komunistų 
suliplytas “karštakošių ben
dras frontas” Liet, iš tokiu nie
kad jokios naudos neturėjo 
ir neturės. Tai tik pasauliu 
y ė j a va iki ai, sk a nd a 1 i s. tai.

Mielas skaitytojau, pradė
jęs skaityti šią korespondenci
ją, gal sušuksi: “štai, koks pa
mokslininkas atsirado.“ At
leisk man, aš nemėgstu pa
mokslų sakyti, esu linkęs kitų 
pamokslų pasiklausyti, čia -^a- 
yo nuomonę pareiškiau /yien 
dėl to, kad mūsii kolonijoje 
taip yra. 7

Mūsų katalikai yra fanati
kai ir taip pat užmiršta, kad 
jie lietuviai.. Jaunuomenė mo- 
Jęo.mą optęrių anglų kalba, nes 
;“gerasis Dievulis nesupras 
maldas lietuviu kalba“. Tėvai u

dirbo, vargo, taupė, auklėjo du 
krelę ar sūnelį. Žiūrėk, suau
gęs sveikas gražus sūnus ar 
dukrelė-lelijėlė dažniausiai ve
da ar išteka už kitataučio, ne 
lietuvio. Mat, apie lietuvybę 
maža nuovokos turėjo, o vai
kai dar mažiau. Ir tėvai dar 
džiaugiasi, kad jų vaikai “ka
talike vedė ar už kataliko iš
tekėjo!“ Jiems lietuvybė ne
svarbi, svarbiausia tik katali
kybė !

čia lietuvių yra apie 1000. 
Jei bent 35 G jų būtų tautiš
kai susipratę, turėtume lietu
vių kalbos mokyklą jaunimui 
ir nuosava klubą, v v

Yra šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčia, už kurią lietuviai 
moka, tik ji ne lietuviams už
rašyta. Atsimenu, T913 m., kur 
darni savo parapiją, lietuviai 
norėjo, kad bažnyčia ir žemė 
būtų užrašyta lietuvių vardu. 
.Atvykęs iš Waukegano dabar
tinis pralotas Krušas griežtai 
pareiškė: girdi, “jei norit ap
rašyti ant vyskupo vardo, ku
nigą gausit, o ant lietuvių var
do vyskupas neduos kunigo“.

Tą pat pakartojo ir parapijos 
komitetui.

Augindami savo vaikelius, 
tėvai stropiai moko poterių. 
Bet užmiršta lietuviškas pa
sakas, dainas, lietuvišką kal
bą, Lietuvos istoriją, Lietuvos 
gamtos grožybę, lietuvių pap
ročius ir. tt. Vaikai labai mė
gsta tokius dalykus. Bet lietu
vybė stiprinti užmirštama. O 
dėl liūdnų pasekmių dabar 
tenka visiems liūdėti.

Šiemet katalikai išdidžiai 
patys vieni minės Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų su
kaktį. Tegu jiems Dievas pa
deda!

Taurininkai, .nesulaukę pri
tarimo iš katalikų, taip pat 
vieni skyrium rengs tautos 
šventę. Prie šio darbo priside
da SLA 100 kuopa, TMD 121 
kuopa ir Sandaros 35 kuopa.

. M. K.

ĮSIGYKITE SUSIVIENIJIMO
. v? ALBUMĄ. . :
Vienybėje ^auta siuntinys 

neseniai išleistų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje didelių al
bumų, išleistų SLA .50 metų 
sukaktuvių proga. Kaina $4.

Kiekvienas lietuvis turėtų ši 
albumą turėti, kaip istorinį 
dokumentą’1 iš Amerikos lietu
vių gyveniipo.

Skaitykit Vienybę

Palengvina per 5 dienas arba 
nieko nekainuoja t

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City. ;

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $l'.00 ir už 
pašto perlaida kai atneš 
BONNOX juras į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)

.ABOR LYCEUM I
SALĖ IR PARKAS g

£ * -Vedėjau J. H. HOFMANN, |

g 947*959 Willoughby avė S
‘ : c BROOKLYN, N. Y. £

r Ufclįfc A '■ Dideles ir ’ mažos sales baliams, w
y koncertams, vestuvėms ir susi- g

■ B JOBfe * rinkimams. Parkas piknikams ir S
■ žaidimams. "

j Didelė modemiška scena—Mo-g
berniški įrengimai — Grąžąs ® 

" kambariai
Telefonu STagg 2-3842

i BROOKLYN :

wr

ug

Statys siaurąjį geležinkelį 
nuo Joniškėlio ligi 

į Joniškio a

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METŲ SUKAKTIS
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO g

fi . ' — * ■

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

uerrerron
3-2779

Parduoda 
geriausios 

. rusies 
ANGLIS

JAUNUJU JĖGŲ 
POKYLY

Sausio 9-sios vaka-
pabertas baltas

Temsta, 
ras. Kaip 
^perlas, maži snieguliukai gy
vai mirguliuoja temstančios 
nakties fone. Vakarinė žvaigž 
dė vos mirksi pro melsvą 
debesį, purpurinėmis varsomis 
besijuokdama. Prunkščia ket
vertas šunų, pakinkytų rogėse, 
dzinguliuodami varpeliai kaž
ką primena tolimoj Tėvynėj... 
Parkonad sniego, kaip balto 
mūro aplink pasaulio sodus, 
styro kaip amžinos sienos vy
lingam saugumui. Ir šnabžda 
damų suknios baltais takais į 
paskutinius Naujų Metų poky
lius. Ir pučia jų palydovai ka- 

Jakutiškai krūtines, kad tik 
yiens už kitą bent sprindžiu iš 
didžiau.
t Einu.fr aš ėu palydovu į po
kylį. Nežinau, ar jis jaučia 
ką nors tmrmfuojančk). O jei
gu ir jaučia, man nepasako, ir 
sunku atspėti palydovų širdis, 
ik a i jie eina į jaunųjų pramo
gas. ,, .
. Lietuvių parapijos salė pri
pildyta stalais. Stalai apkrau
ti valgiais, gėrymgig ir skanė-i 
aįais. Kaip drugeliai linksmos 
valgių padavėjos skraido nuo 
.stalo prie stalo, besirūpinda
mos stalų tvarka ir vaišinimo 
^nenu. Ten, stalų gale, žėri 
dzinguliuoja eglelė, jis kaip 
jaunamartė kerčioj puošra ap
linkumą. Mokytoja Elena Ban-

JONIŠKIS. — 1937 m. buvo: 
pastatytas siaurasis geležinke
lis nuo Panevėžio ligi Joniškė
lio, 40 kilometrų ilgio. Dabar 
tyrinėjamos sąlygos ir arti
miausioj ateity numatoma tą 
geležinkelio, liniją pratęsti nuo 
Joniškėlio per Vaškus, Žeime
lį ligi Joniškio, apie 70 klm...

Tomis linijomis kursuotų 
automotrisos. A

Šiauliuose numatoma pasta
tyti dideles ir moderniškas ge
ležinkelių dirbtuves. ;3

“DIRVA”
< < % žm-'" S i •Af

8 pusi., didelio for
mato tautiškas sa
vaitinis laikraštis. 
Talpina gražių dai
nų, istoriškų apysa
kų ir puikių juokų.

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per, pu
sę metų. Metams $2. 
(Už metinę prenu
meratą gausit $2 

vertes knygą.)..

Pamatymai' ‘Dirvą’ 
siunčiam veltui.

Prisiųskit savo ir 
savo draugų antra-

DIRVA"
6820 Superior Ave. 
k Cleveland, Ohio,

KONCIRTA avė:.

Įvyks sekmadienį

Vasar io-Feb. 13d., 1938 m
3 vai. popiet

LABOR LYCElhu
947 WILLOUGHBY AVE. * BROOKLYN, N. Y.
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Vilko draugovė. r

Kalbės:
J. TYSLIAVA, P. JURGĖLA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ ir A. VASILIAUSKAS 
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijanistas T. SADLAUSKAS. ' t -

K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS.

ŠOKIAI Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAIGros J. Avižonio orkestras

BILIETAI: $1.00, 75c. ir 50c

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

TOMAS LESAYUS

26 CROSBY AVENUE, 

HYLAND PARK. L.I.

Tel. Applegate 7-3849

Linden 2-2594

242 So. Wood Avenue 
Linden, New’Jersey

BUDRECK1Ų
Laidotuviu Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
105 Second Street 

Elizabeth, New Jereaey

Einu.fr


1938 m., Sauaio-January 25 d.

FLATBUSH OFISAS:

i

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

Skaitykit Vienybę

Kas bus

Vienybės

numeryje

k’

Thames St., Brooklyn, N. Y.
A. Vikrikas,. 123 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
B. Waichaitis, 56-10 Rem

sen Pl., Maspeth, L. L

įsigykite naują angliškai-lie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos 

. žemėlapį

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

toliau — 

žiūrėkite 
kitame

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergrtcn 7-1512 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
oao 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkily. Williamsburgo ofū< 1 

522 BEDFORD AVE

r.
Jr

S. L A. 5 APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS
Susivienijimo salėje 11 vai.
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Rinkimai:
S. E. Vitaitis — pirmininkai, 

V. Bukšnaitis — vicepirm., 
P. Bajoras — sekretorius, A. 
B. Strimaitis — iždininkas, A.

yŽs-
'S ■

'įįį? £ '■

tovai, 12:00 vai. vidurdienyje 
apskrities pirmininkas p. A. 
S. Trečiokas atidarė posėdį pa
skirdamas į mandatų komisiją 
p. V. Bukšnaitį ir V. Michelso- 
ną. Laike mandatų tvarkymo 
pirmininkas paprašė senus Su
sivienijimo veteranus pakalbė
ti: p. V. Ambrazevičių ir A. 
B. Strimaiti. Toliau pakviestas 
Tėvynės redaktorius p. S. E. 
Vitaitis. Visi kalbėtojai nuro
dė kokia nauda yra lietuviams 
priklausyti prie SLĄ.

Strimaitis sumanė užsidėti 
po Ir dienai, įkūrimo Penkto 
Apskričio nuosavo namo. Vi
taitis daugiau kreipė svarbos į 
draugijų prisidėjimą prie SLA 
ir kad mūsų spauda daugiau 
paremtų dabartinį vajų prira
šinėti kaip pavienių asmenų, 
taip ir draugijų.

Suvažiavime dalyvavo 8 
kuopos su 19 delegatų, su aps
kričio valdyba 23 atstovai.

Sutvarkius delegatų sąstatą, 
buvo skelbiama suvažiavimo 
valdybos rinkimai, susirinku
sieji pareiškė savo pageidavi
mą, kad sutažiavimo sesijas 
vestų ligšiol buvusi apskričio 
vaidyba, tokiu būdu automatiš
kai išrinkti A. Trečiokas, B. J. 
Schegaus, P. Bajoras ir A. B. 
Strimaitis.

Raportai:
Sekr. P. Bajoras perskaitė 

praeitų metų suvažiavimo pro
tokolą, kuris priimtas.

Pirmininko, vicepirmininko, 
sekretoriaus ir iždininko rapor
tai išklausyti ir priimti. Iš ra
portų paaiškėjo, kad praeitais 
metais daugiau parodė gyvu
mo, nes surengta pora išvažia
vimų ir surengtas pavyzdin
gas koncertas. Surengta dides
nis suvažiavimas, minėjimui 25 
metų apskričio darbuotės.

Į apskričio iždą sumokėjo 
savo duokles, 225 kp., Bronx; 
287 kp., Flatbush; 245 kp., 
Newark; 152 kp., East New 
York; 70 kp., Cliffside; 309
kp., E. White Plains; 38 kp., 
Brooklyn; 372 kp., Richmond 
Hill ir 126 kp., New York. Vi
so devynios kuopos.

Svarstymai:
Buvo kiek plačiau svarsto

mas klausimas, kaip praplėsti 
SLA vajų, kaip prirašinėti 
draugijas.

Paraginti kuopas išrinkti ga- 
mūsų spauda daugiau remtų 
tą Pild. Tar. sumanymą.

Po apsvarstymo buvo priim
ti sekantys nutarimai:

aPraginti 'kuopas išrinkti ga
bius organizatorius, kurie ben
drai su apskričio išrinktais or
ganizatoriais pasistengtų su
šaukti šiame apskrityje esa
mas draugijas, pasitarimui, 
kaslink prirašymo draugijų 
prie SLA.
^--Suvažiavimas nutarė prašyti 
Pil. Tar./ kad pasirūrpintų iš
dirbti taisykles ir kad apskri
čio organizatoriams duoti to
kį altyginimą, kad galėtų sau 
pelnyti pragyvenimą.

Nutarta ateinantį sezoną 
rengti dvi pramoga® išvažiavi
mus, planus išdirbti įvesto 
apskrities valdybai.

New Jersey valst., B. J. Sche
gaus — organizatorius New 
York o valst.

Pramogų komisiją sudaro po 
vieną narį iš kiekvienos kuo
pos ’priklausančios prie aps
kričio. Ant vietos iš delegatų 
buvo" išrinkta darbo vykdini- 
mui komisijos valdyba. Į valdy
bą išrinkti: S. Pauža, K. S. 
Ž vingi las.

Sekantį suvažiavimą nutar
ta šaukti SLA salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, 

Suvažiavimas- u 
3:30 po pietų.

ž d arytas

Strimaitis

Nauja Brooklyno
Profesionalų Draugijos 

valdyba

Lietuvių

Lietuvių Profesionalų Drau
gija, kuri yra besrovrnė orga
nizacija ir susideda iš visų pro
fesijų: gydytojų, kunigų, dan
tistų, advokatų, chemikų, vais
tininkų, mokytojų ir agrono
mų, jau šeši metai darbuojasi. 
Susirinkimai laikomi dr. J. 
Paulionio bute, 1357 Bushwick 
Ave. Ten taip laikomas drau
gijos knygynas.

Draugija kiekvieną savaitę 
teikia radio paskaitas įvairio
mis temomis iš stoties WMBQ, 
ketvirtadieniais 12:15 pietų 
laike. Kiekviename susirinki
me draugijos nariai ar svečiai 
skaito paskaitas, pav., sausio 
20 d. dr. A. Petriką skaitė pa
skaitą iš dr. V. Kudirkos gyve
nimo. Sekančiam susirinkime 
dr. M. Vinikas kalbės, vasario 
17 d., apie Lietuvos Nepriklau
somybę.

Sausio 20 d. metiniame susi
rinkime išrinkta šiems metams 
valdyba šioje sudėtyje: pirm, 
dr. Ed. W. Žukauskas, vice
pirm. kun. J. Aleksūnas, sekr/ 
agronomas V. Vizbarą, ižd. 
vaist. P. Kundrotą, knyginin
ku ir šeimininku, dr. J. Pau- 
lonis, švietimo-radio komisijon 
išrinkti: (pirm.) dr. Ed. W. 
Žukauskas, kun. J. Balkūnas, 
P. Kundrotą ir dr. A. Petriką.

Draugija, tarp kito ko, parū
pina paskaitininkus lietuvių ir 
kitataučių draugijoms įvairiais 
klausimais. E. W. Z.
NEWARK0 LIETUVIU

BANKELIO NARIAMS
Newarko Lietuvių Statybos 

ir Paskolos Draugijos visų na
rių metinis susirinkimas įvyks
ta šio mėnesio paskutinę die
ną, sausio 31, 8 vai. vakare, 
Lietuvių šv. Jurgio Draugijos 
salėje, 180 New York Avė., 
Newarke.

Visi nariai yra prašomi ds- < 
lyvauti. Bus renkami 4 direkto- . 
riai dėl 3 metų ir sekretorius 
vieniems metams, 
sekretorius pateiks 
iš 1937 metų biznio 
ir kitxis reikalais.

,visi Lith. B. and 
nariai yra prašomi dalyvauti.

Taip pat 
apyskaitą 
apyvartos

L. Ass’n

TARZANAS IR AFRIKOS Ž MOG VAGIAI

46. Lėktuvo variklis ūžė ly
sti priai. Netrukus Brow- 
leido lėktuvą čiuožti pa

čiai pasirinkęs ly- 
akemnų taką. Ne-

lėktuvui nebuvo

Ragina susitaikyti. — Tom M. Girdler (dešinėje), Re
public Steel korporacijos pirmininkas, kalbėdamas New 
Yorke, ragino Amerikos pramonininkus susitaikyti su 
valdžia ir pradėti Amerikos ekonominio atstatymo dar
bą. Kairėje: kitas pramonės vadas G. H. Porter, kuris 
norėtų, kad pramonės ir valdžios 'karas pasibaigtų.

EdwardPasveiko. >
Reilly, buvęs Lindbergho kū
dikio pagrobiko Hauptman- 
no gynėjas, kuris prieš ke
letą mėnesių apsirgo proto 
Mga ir buvo nugabentas į 
bepročių ligoninę, dabar jau 
pasveiko ir iš ligoninės pa
leistas.

MIRĖ

Antanina Trunka, 71 metų 
amžiaus, gyveno 264 Union 
Ave,, Brooklyn, N. Y. Mirė 
sausio 18 d. savo namuose ten 
buvo ir pašarvota. Buvo laido
ta sausio 21 d. su bažnytinė
mis apeigomis Karalienės An
gelu bažnyčioje, palaidota šv. 
Trejybės kapinėse. Velionė pa
liko nuliūdime penkis sūnus, 
keturias dukteris ir kitus gi
mines.

Laidotuves prižiūrėjo gra- 
borius J. LeVanda-Levandaus- 
kas. •

Vincas Rokas, 33 metų am
žiaus. Mirė sausio 23 d. Laido
tuvės bus sausio 26 d. iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios į 
Kalvarijos kapines. Kūnas pa
šarvotas J. Garšvos koplytėlė

je.

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas

Vasario 13 d., 1938 M.
LABOR LYCEUM

SALĖJE

Atvaręs lėktuvą iki aikštės 
krašto Brownas atsuko mašiną 
prieš vėją ir atidarydamas vi
są jėgą, šūktelėjo Tarzanui: 
“Jei moki poteriauti, kalbėk 
maldas!” Bet Tarzanas irgi 
daugiau domėjosi pasikėlimu 
negu maldomis.

ATSI1MK1TE LAIŠKUS

W. Razsolaskis
Vienybės administracijoje 

yra laiškai šiems asmenims:
H. Kabus
Stanislavas Boguckis 
Jakubaitis from Kručelu- 

[nas, Baltimore, Md.
Frank- Jonaitis
Apolonija Lastauskiene
T. Laukus
Geo. Loefler

Petriką
Puskunig
Tamkus
Tuskin

J. C. Baltus
I. Stakių
J. Szatkowska
V. Wilkes
J. Widunas
A. Z imas.
K. Povalkis
St. Peters
A. Sleuis
W. Urban
J. Purvis .
F. Gedrayčiui
P. Blagoff
J. Kažakauškas 

Malonėkite laiškus atsiimti.

Vienybės koncertui 
vasario 13 d.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut
St., kampas Adams St.,

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Ginkus, Saldainių 
krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn. N. Y.

Republic Liquor Store, 415- 
417 Keap St., Brooklyn, N. Y.

Piliečių Klubas, 280 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

J. Ambraziejus, 168 Grand

Lietuvių Piliečių Klubas. 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Ave.,

Venis, 37 School St., Brook-

šaipias ir Viaiginis, 147

Sustaugė variklio sparnai 
lėktuvas leidot pirmyn, lyg 
nematomos rankos stumiamas. 
Jo uodega pasikėlė nuo žemės. 
Sunkus lėktuvas važiavo ant 
dviejų ratų pirmyn vis greityn 
ir greityn. Tarzanas nusišypso
jo.

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Coup., Incv 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs

Didelis lėktuvas ratais trankė
si į akmenis ir šokinėjo lyg- gir
tas. Atsimušus vienam ratui j 
akmenj, jis vos tik neapvirto. 
Staiga Brownas pamatė prie
šais didelį akmenį. Rodėsi, kad 
lėktuvas neįstengs laiku pasi-

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudekite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVĖ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS BAKERY
A. tmfkU, ttoiaink» Tri. Ectfttn t-7927

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5843

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS).

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvimi

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS '
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v.* Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn. N

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Visi Ue laidota vi y direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams



LII. METAI. 21 (313)

Mūsų valstybės uždavinys buvo ir bus visomis priemonėmis 
prisidėti prie taikos išlaikymo, ypač remti tu valstybių pastan
gas, kurios siekia patikrinti taiką pasaulyje. — Juozas Tūbelis.

>»>X!KAINA 3 CENTAI
' ..—, .

DABAR
Taurų Klubas
Gyvulių priešai
Svarbios žinios
Dėl J. O. Sirvydo

JUOZAS TYSLIAVA

Vienybei pradėjus eiti kas
dien, Scrantono Taurų Klubas 
buvo pasirinkęs organu Vieny
bės dienraštį, kurį gaudavo 
kiekvienas klubo nan’s. Bet, 
šiais metais, kaip mūsų kores
pondentas praneša, daugelis 
taurų negaus Vienybės. Kores
pondentas taip rašo:

“Taurų Klubo susirinkimas, 
“gero” tautininko ir pono X. 
Strumskio artimo draugo dė
ka, nutarė neprenumeruoti 
Vienybę šiems metams. Tas 
graborius dar prieš susirinki
mą varė biaurią agitaciją ir, 
atsivedęs savo uošvį su jo kos- 
tumeriais, savo balsais sumu
šė mus, vienybiečius. Už Vie
nybę labai karštai agitavo 
Kerševičius, Meškūnas^ Kubi
lius, Janušaitis, Savickas ir k. 
Jeigu šiais metais Taurų Klu
bas negaus Vienybės, tai kal
tas tik tas graborius, per 35 
metus daręs biznį lietuviuo
se...”

Tiesa, tai labai graboriškas 
pasielgimas. Mūsų draugai 
Scrantone turėtų padaryti tin
kamas išvadas.

Lietuvos laikraščiai skun
džiasi. -kad šiais metais atsira
dę labai daug brakonierių, 
kurie, 'nesiskaitydami su įsta
tymais, naikina Išbadėjusius 
laukinius žvėrelius ir paukš
čius.

Tiesiog gaila darosi, skai
tant Lietuvos laikraščius apur 
to'kį žiaurų žmonių elgesį su 
gyvuliais.’ Šiuo atveju, nepaly
ginti, geriau Amerikoje.

Aną dieną viename San 
Francisco, priemiestyje buvo 
atsilankęs net toks šiaurės jū
rų gyvulys, kaip ruonis. Tas 
400 svarų jūrų šuo vaikščiojo 
po miestą, kaukdamas, kaip 
vilkas. Šimtai gyventojų tą ne
prašytą jūrų svečią prašyte 
prašė atgal į vandenyną. Ir tik 
nuolatiniais žmonių riksmais, 
rankų mosykavimais ruonis, 
nenoromis, grįžo į vandenį. 
Gyventojai, išprašę jūrų sve
čią atgal, ramiai atsiduso.

Kažin kas būtų atsitikę, jei
gu tas ruonis būtų nuplaukęs, 
pavyzdžiui, į Klaipėdą.

Yra labai daug pagrindo bi
joti, kad kinų-japonų karas 
gali išsivystyti į kinų-japonų- 
sovietų karą.

Sovietų Sąjunga, iki šiol 
slaptomis padėjusi Kinijai, 
pradėjo atvirai siųsti savo pa- 
gelbą čian Kai šėko armijoms. 
Nekalbant apie tai, kad So
vietų Sąjungos karo aviacija 
atvirai bombarduoja japonų 
pozicijas, kaip vėliausios ži
nios, atėjusios iš Tolimųjų Ry
tų. sako, jau ir Sovietų Mon
golijos armija eina kinams į 
pagalbą. «

Tai vis labai rimtos žinios, 
iš kurių, norxms nenoroms, 
tenka daryti tinkamas išvadas. 
Darant tas išvadas, vis dėlto 
tenka klausti, kas bus, jeigu į 
šį Tolimųjų Rytų konfliktą bus 
priversta įsimaišyti ir Sovietų 
Sąjunga? Ką tokiu atsitikimu 
darys Anglija, Prancūzija rr 
Jungtinės Amerikos Valstybės?

Taip, tai vis dienos klausi
mai, kuriais mes negalime ne
sirūpinti.

Tuo tarpu, kai Amerikos lie
tuviai renka aukas buvusio 
Vienybės redaktoriaus J. O. 
Sirvydo biografijai išleisti, tai 
šio žymaus visuomenės vado 
tėviškės, Jūžintų krašto, žmo
nės, ruošiasi paminklinį namą 
statyti.

Iš vėliausio J. O. Sirvydo 
biografijai išleisti komiteto 
pranešimo matyti, kad net ir

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

TOKIO. — Japonijos žiniomis, Sovietų Sąjunga Vladi
vostoke jau turi apie 90 povandeninių karo laivų ir vis dau
giau jų ten gabena ir stato. Laivų dalys atgabenamos gele
žinkeliu ir Vladivostoke pastatomi laivai.

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 193S M., SAU SIO-JANUARY 26 D.

HARTFORD. — Vakar Hartforde nusileido Newark- Wa
shington paklydęs keleivinis lėktuvas, kur8 audros metu nu
klydo nuo savo kelio ir apie šešias ir usę valandos klaidžiojo 
audringam ore. Radio pagalba pavyko lėktuvą laimingai 
nuleisti Hartfordo aerodrome. Lakūnai pasakoja, kad vėjas 
buvo toks stiprus, kad lėktuvą atbulą nunešė pro Newarką iki 
Connecticut valstybės. Lėktuve buvo du keleiviai ir trys j- 
gulos nariai.

TOKIO. — Japonijos užsienių reikalų ministeris Koki 
Hirota pareiškė Parlamentui, kad reikia įspėti -Angliją, kad 
ji susilaukytų nuo pardavimo Kinijai ginklų ir amunicijos ir 
daugiau respektuotų Japonijos teises. Kitaip esą, Japonija 
negali garantuoti Anglijai teisių Kinijoje. Anglai fortifikuo- 
ja savo uostą Honkong.

LONDON. — Tarp Anglijos ir Jungtinių Valstybių vyriau
sybių eina pasitarimai Etiopijos pripažinimo klausimu. Grei
čiausiai, kad Anglija ir Amerika pripažins Etiopiją Italijos 
Imperijos dalimi.

PARIS. — Prancūzijos vyriausybė vakar įspėjo Ispanijos 
frankistus, kad jeigu pasikartos Prancūzijos teritorijos bom
bardavimas ir prancūzų laivų užpuldinėjimai, Prancūzija r 
skandins frankistų laivus' ir apšaudys jų karo lėktuvus.

ESTIJOS PASIENIO SARGYBINIAI 
NUŠOVĖ DU RUSU KAREIVIUS

Sovietų vyriausybė pareikalavo nubausti 
kaltininkus ir atlyginti nuostolius

MASKVA, sausio 25 d.* — j Trys estų sargybiniai perėjo 
Sovietų Telegramų agentūros, Sovietų liniją apie pusę my- 

i žiniomis, vakar Estijos Sovie- lios į Rusijos gilumą ir pradė
tu Sąjungos pasienyje Estijos Į jo apšaudyti sovietų sargybi- 

I pasienio sargybiniai apšaudė nius iš apie 100 metrų atstu- 
Sovietų sargybą ir nušovė du'mos.
rusų sargybinius. Sovietų pasiuntinys Talline

— įteikė Estijai griežtą protesto
Sovietų sargybiniai tikrino' notą, kurioje pareikalavo da- 

pasienį čuski ežero bare, kur lyką ištirti, kaltininkus nu- 
vėliausiu laiku iš Estijos į Ru- bausti ir nušautųjų šeimoms 
siją perėjo keletas žmonių, atlyginti nuostolius.

KINIJOS NACIONALISTAI SUŠAUDĖ 
SAVO GENEROLĄ HAN FUČU

Apkaltino generolą apsileidime, Įsakymų 
nepildyme ir narkotikų pardavinėjime

VOKIEČIAI SUSIDOMĖJĘ
LIETUVOS RESPUBLIKOS

PREZIDENTO KALBA

.... BERLIN. Lietuvos,,vals
tybės prezidento tautininkų 
suvažiavime pasakyta kalba 
vokiečių politiniuose sluoks
niuose susilankė nemaža dė
mesio. Ten ‘nurodoma, kad 
valstybės prezidento nurodyta 
mažumų politika galinti Lie
tuvai surasti kaimynuose drau
gų. Ypač daug dėmesio krei
piama į tas kalbos vietas, ku
riose Lietuvos valstybės prezi
dentas palietė lietuvių perse
kiojimą Vilniuje.

Tuo tarpu vokiečių spauda 
skelbia Vokietijos telegramų 
agentūros ilgesnį pranešimą a- 
pie kalbos turinį, tačiau nuo 
ilgesnių komentarų susilaiko.

NACIAI ĮSTEIGĖ DRAUGI
JĄ JAUNOMS MOTERIMS

Sovietų pasiuntinybė dega. — Vėliausiu laiku Kinijoje 
sudegė ‘ keletas Sovietų Sąjungos namų. čia matyti, 
kaip Nankine dega Sovietų pasiuntinybė. Pastebėtina, 
kad beveik visur, kur tik japonai užima miestus, miste
rišku būdu kyla .gaisrai Sovietų konsuluose ir prekybos 
atstovybėse.

GEORINGAS RENGIASI PAŠALINTI 
ŽYDUS IŠ VOKIETIJOS PRAMONĖS

Visa Vokietijos prekyba, pramonė ir finansai 
atsidurs nacių ekstrimistų rankose

ROOSEVELTAS RAGINA 
SURINKTI MILIJONĄ 

DOLERIU KINAMS

HANKOW, Kinija, sausio 
25 d. — Kinijos karo vadovy
bė vakar nutarė generolą Han 
Fuču sušaudyti -dėlto, kad Jis 
be mūšio japonams atidavė 
JTsining jn iestą.kurį Ji« Jau 
vo trečiąją armija turėjo gifi- 
ti, iki generolas čiąn Kai šė
kas atėjo į pagalbą.

Teismas apkaltino jį apsilei
dime, valdžios pinigų išeikvo
jime, įsakymų nepildyme ir 
narkotikų pardavinėjime. Tuo
jau^ po teismo generolas Han 
Fuču sušaudytas.

Nubaustasis generolas kele
tą metų buvo Šangtungo pro
vincijos gubernatorius ir tre
čiosios armijos vadas.

Po teismo generolas Čian 
Kai šėkas pareiškė, kad Kini- 

(jos armijoje apsileidėliai, ir 
neištikimi vadai nebus toleruo
jami.

WASHINGTON, sausio 25 
d. — Jungtinių Valstybių pre
zidentas Rooseveltas^ ragina 
Amerikos Raudonąjį“- Kryžių 
surinkti vieną milijoną dole
rių Kinijos sužeistiems ir trem
tiniams -sušelpti ir suteikti 
jiems pagalbos. -

BERLIN, sausio 25 d. - — 
Pasitraukus Vokietijos ekono
mistui dr. H. Schachtui iš fi
nansų ir ekonomijos ministeri
jos, visa Vokietijos finansų ir 
ekonomijos vadovybė atsidūrė 
nacių ekstrimistų rankose.

Dabar naciai rengiasi pradė
ti griežtą kampaniją prieš žy- 
\dus pramonininkus Vokietijo
je. Pirmiausiai numatoma kon
troliuoti visą parduodamą žy
dų pramonės įmonėms žalia
vą ir duoti jiems tik po mažą

žaliavos kiekį, vėliau laipsniš
kai jie bus išvaromi iš pramo-r 
nės ir prekybos.

Netrukus numatoma suregis
truoti visas žydų pramonės 
mones Vokietijoje, kad jas ga
lima būtų geriau kontroliuoti.

Taip pat paaiškėjo, kad na
cių vyriausybė visokiais būdais 
rems vokiečių įmones. Tos 
priešžydišikos kampanijos vy
riausias iniciatorius ir vadas 
yra aviacijos ministeris Georin- 
gas ir jo šalininkai.

LENKU SPAUDOS PRASI 
MANYMAI

VILNIUS.. Illustrowany Kur- 
jer Codzienny 1937 m. gruo
džio 30 d. pranešė, kad Lietu
vos priverstinųjų darbų sto
vykloje esą 17 lenkų. O Kur- 
jer Poranny 1937 m. gruodžio 
31 d., su dideliais priekaištais 
lietuviams, tą skaičių pakėlė 
jau net įki 50 lenkų.

Patirta iš kompetentingų 
įstaigų, jog priverstinųjų dar
bų stovykloje nė vieno lenko 
nėra. Lenkų spauda paskelbė 
grynus prasimanymus, kad lie
tuvius apkaltintų tariama 
prieš lenkiška akcija.

TAUTIETI, TAUTIETE!

Norėjo gyvą žmogų sudegin
ti. — Calvin Ross, CIO uni
jos narys, ir buvęs Fordo 
darbininkas. Jis degančiu 
skystimu apliejo kitą darbi
ninką, kuris atsisakė strei
kuoti. • •

LIETUVAITĖ IŠGAZDINO
KETURIS BANDITUS

SOVIETAI LENINGRADE STATO KARO 
LAIVYNO BAZĘ IR TVIRTOVES

Pareikalavo skandinavų valstybių ir Anglijos 
atšaukti savo konsulus

BERLIN. — šiomis dieno
mis Vokietijos naciai įsteigė 
specialę draugiją Vokietijos 
moterims, kuri pavadinta “B 
MD”. Tos draugijos idealas 
yra darbas, ištikimybė ir gro- v • zis.

Draugijoje gali priklausyti 
tik moterys ir merginos nuo 
17 iki 21 metų amžiaus.

Pereitos savaitės pabaigoje 
Ispanijos lojalistų karo aviaci
ja bombardavo frankistų mies
tą Salamanca. Keletą žmonių 
užmušta.

Paryžiuje sunkiai susirgo 
buvusio Prancūzijos ministerio 
pirmininko Leon B'umo žmo
na.

kairiniai žmonės aukoja. Nau
josios Gadynės redaktorius S. 
Strazdas taip pat paaukojęs 
vieną dolerį Sirvydo biografi
jai išleisti.

Reikia atsiminti, kad J. O. 
Sirvydas savo laiku buvo ir 
socialistas. Jis redagavo socia
listų laikraštį. Dėl to visai ne
nuostabu, kad J. O. Sirvydo 
biografijos leidimo reikalas — 
visų Amerikos lietuvių reika
las.

apie
patį galima pasakyti ir 

paminklinio namo staty-

Jei nori, kad seniausias, bet greičiausiai pasirodantis Ame-

išeinančią

Jeigu nori suprasti, žinoti ir įvertinti visa tai, kas buvo įvy
kę, kas dedasi visame pasaulyje šiuo laiku, skaityk seniausį 
Amerikos lietuviu laikrašti

Jeigu nori žinoti kas veikiama Jūsų apylinkės liet, organi
zacijose, kas Jūsų apylinkėj gimė, gyveno, dirbo ir mirė, skai
tyk tautiškos minties dienraštį

• • • v • • • w • . « • • Z' * f •Jeigu nori greičiausiai žinoti vėliausias žinias is Lietuvos,

Jeigu nori, kad Tavo vaikai neištautėtų ir žinotų apie Lie
tuvos jaunimo darbus mokslo, kultūros ir sporto srityje, te
skaito pirmadienio

Jeigu nori žinoti ką rašo visi kiti laikraščiai, skaityk gau
siai informuojančią

Jeigu nori ką pirkti ar parduoti, skaityk ir garsinkis

Jeigu nori viską žinoti ir kartu sutaupyti pinigų nelaukda- 
mes užsiprenumeruok

Vajaus melu, kuomet prenumeratūros kainos sumažintos.
Vajaus metu dienraščio prėnumerato* kaina - sumažinta.

Kanadoje $5.00, kitose Amerikos Jungtinėse Valstybėse $4.00.
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CHICAGO, sausio 25 d. — 
Vakar Chicagos lietuvaitė Lil
lian Minkus, 22 metų amžiaus, 
turėjo savo žinioje vienos kom
panijos pinigus, kurie buvo ski
riami darbininkams už darbą 
apmokėti. Keturi banditai už
puolė Minkaitę ir norėjo atim
ti iš jos pinigus sumoje S671. 
Jie išmušė voką su pinigais iš 
jos rankų, bet ji greitai pasi
lenkė ir juos pagriebė.- Tuo 
tarpu vienas banditas užmynė 
jai ant rankos, kad ji voką su 
pinigais paleistų. Lietuvaitė iš 
skausmo pradėjo klykti. Ban
ditai nusigandę pabėgo, palikę 
pinigus. ............

LONDON, sausio 25 d. — 
Dabar paaiškėjo kodėl vėliau
siu laiku Sovietai pareikalavo, 
kad visi svetimų valstybių kon
sulai ir kitoki atstovai išva
žiuotų iš Leningrado. Pasiro
do, kad Sovietai Leningrado 
apylinkėje stato labai dideles 
tvirtoves ir karo laivyno bazę.

Svetimtaučių jie nenori laikyti 
Leningrade, kad jie nesužino
tų apie naująją bazę ir tvirto
ves.

Sovietai šiomis dienomis į- 
spėjo Skandinavų valstybių 
konsulus ir Angliją, kad at
šauktų savo konsulus ir atsto
vus. Anglai dėl to protestuoja.

JAPONIJA NEGALI SUVALDYTI SAVO
KAREIVIU NANKINE

____________________________ f. *7,^

Kareiviai plėšia namus, užpuldinėja moteris 
ir nepaiso savo vadų Įsakymų

SHANGHAI, sausio 25 d.«

NORI SUJUNGTI PROTES- 
TONU BAŽNYČIAS 

4t

LONDON, sausio 25 d. — 
Vėliausiu laiku Anglijoje daug 
kalbama apie visų protestoniš- 
kų bažnyčių sujungimą Angli
joje. Numatoma sujungti bap
tistus, presbcterijonus, meto
distus ir kitas protcstonų tiky
bos šakas ir sinodus. Tuo rei
kalu netrukus manoma sušauk
ti Anglijoje visų tų bažnyčių 
atstovus.

AMERIKOJE SUMAŽĖJO 
GIMIMU SKAIČIUS

Perei-WASHINGTON.
tais metais Amerikoje gimimų 
skaičius sumažėjo 24 nuo 

į 1927 metų. Per tą Ih’ką žy
miai padidėjo bevaikių šeimy-

I BOS.

— Nežiūrint visų Japonijos 
pastangų cenzūruoti visas ži
nias iš Nankino,. kur, sakoma, 
eina didelė betvarkė ir japonų 
kareiviai iki šiol plėšia ir už
puldinėja moteris ir merginas, 
beveik kasdien gaunama žinių 
apie japonų kareivių orgijas ir 
sauvaliavimą Nankine. Kai ku
rie korespondentai sako, kad 
japonų kareiviai Nankine taip 
pradėjo sauvaliauti, kad japo
nų karo vadovybė jų negalin
ti suvaldyti.

Tą vėliausiu laiku pripažino 
ir pats japonui generalinis šta
bas, kuris Nankine esančias 
kariuomenės dalis, kuopomis 
iškelia i kitas vietas ir siunčia 
naujas, d ra lamingos nes kariuo
menės dalis į Nankiną. Bet 
kaip tik tos naujos dalys į 
Nankiną atvyksta. kareiviai 
tuojau pradeda sauvaliauti ir 
nepaisyti drausmės.

Dalykas dabar jau taip rim
tas, kad Japonijos vadai Kini
joje susirūpino. Kai kas spė
lioja. kad Nankine Japonijos 
kareiviai sukilo prieš savo va
dovybę.

JAU PARUOŠTAS LIETU
VOS MŪRINES STATYBOS 

PLANAS

KAUNAS. — Prieš kurį lai
ką buvo sudaryta speciali tarp
žinybinė komisija svarstyti mū
rinės statybos įgyvendinimo 
klausimus Lietuvoje. Po eilės 
posėdžių, komisija nutarė pa
ruošti mūrinės statybos planą.

Kaip teko patirti, minėtas 
planas yra jau paruoštas ir jo 
nuorašai įteikti suinteresuo
toms įstaigoms susipažinti ir 
pareikšti savo pastabas. Pla
nas yra labai platus ir smul
kiai numato visas sąlygas, ku
rios reikalingos mūrinei staty
bai įgyvendinti Lietuvoje.

ORAS
Numatoma: Giedra rr daug 

šalčiau.
Saulė teka 7:12, leidžiasi 

5:03. Dienos ilgis 9 vai. 50
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SLA NARIAI TURĖS TINKAMAI PAMINĖTI LIETUVOS 
LAISVES 20 METŲ SUKAKTĮ

kio vaizdo nusigandus, 
j greičiausiai prisidengti 
kapo vožtuvu.

Kai tautiškai nus;state

Sunku Amerikos lietuvių tau Isuktų saldžiomis giesmėmis a- 
tini-nkams eiti tautiniu keliu. ; pie kruvinąjį bolševizmą. Į to
juos dažnai puola iš dešinės kias radikališkas pelkes atve- 
ir iš kairės. O kiek jiems įvai- dė SLA dabartiniai valdovai, 
riaušių kliūčių rtatoma, sun
ku viską ir suminėti. Betgi, 
nežiūrint to viso, tautininkai 
yra pasiryžę neiškrt’pti iš sa
vo kelio ir eiti į laimėjimus.

Viena iš didžiausių tautinių
dirvų Amerikos lietuvių tau-1 nariai pasipiktino tokiais rei- 
tininkams tenka Susivienijime 
Letuvių Amerikoje. Didieji nuo 
širdūs mūsų patrijotai — tau
tininkai kūrė šia organizaciją 
Amerikos lietuviams, kad su
darytų stiprų lietuvybės ir vi- 
suomenrtės vienybės mūra iš
eivijoje, o nelaimėje būtų kam 
ir iš ko ištiesti broliškos pa
galbos ranką. Ilgą eilę metų 
šią didžiausią ir turtingiausią 
organizaciją valdė ir tvarkė 
žymesni mūsų patrijotai. Tuo
met ir jos nariu skaičius au
go, ir kapitalas didėjo, ir daug 
svarbių bei naudingų sumany
mų iškelta. Tarp kitko buvo 
įsteigtas ir fondas šelpti jauni
mui, einančiam aukštuosius 

.^mokslus, kad paskiau iš to šel
ptojo jaunimo iškiltų nauji va
dai ir tautiniam Amerikos lie
tuvių gyvenimui ir pačiam Su
sivienijimui. Galvota ir apie 
senelių prieglaudą ir kitokius 
socialinius ir "kultūrinius žy
gius. Kaip steigiamam Susi
vienijimui, ta'p ir tolmesniam 
*SLA veikimui buvo statomi kil
nūs uždaviniai. Tokie tikslai 
ir darbai rodė, kad tuometi
niams SLA kūrėjams ir vado
vams tautininkams nuoširdžiai 
rūpėjo lietuvybė, apšvieta, ar
timojo meilė ir vienybė.

Jei šiandien iš kapų atsikel
tų SLA kūrėjai ir pirmieji va
dai tautininkai, jie nusigąstu! 
Ką gi jie išvystų? Tautinis 
kelias, j kurį jie SLA įstatė, 
šiandien jau neminamas SLA 
ratų; nes ši organizacija ap
daužyta, besirkinėjant ją po į- 
vairius kreivus radikalų parin
ktus šuntakius. Amerikos lie
tuvių ir jų organizacijų skai
čiui didėjant, SLA narių skai
čius mažėja. Nors Amerika y- 
ra derlingiausia dirva net ir 
mažam kapitalui kilti, bet 
SLA tūkstančiai dolerių pri
limpa prie ištiestų ir paskolos 
prašančių rankų. Dviejų mili
jonų <dolerių kasai aplipdyti 
’vesti papildomi mokesčiai. Iš 
“tautiškų centų” sustatyti tū
kstančiai dolerių skiriami jau 
ne lietuviškų vadų auklėjimui, 
bet... socialistų bizniams ir 
mūsų tautos išgamoms, kurie 
Lietuvos Nepriklausomybei ka
pą kasė ir dabar yra surinkti 
i Lietuvos kalėjimus! Kuomet 
SLA kūrėjai rodė tautine ug- 
n i m i liepsnojančią savo 
širdį, dabartiniai SLA vadai 
rodo Lietuvai... vaikiškai iškiš
tus liežuvius. Kai Lietuvos jau
nimas rengiasi savo laisvę gin 
ti nuo įvairių slibinų ir dvasi
nės stiprybės ieško įvairiose 
tautinėse milžiniškose organi
zacijose, SLA vadas verčia or
ganą ir pats ragina narius lie
tuvius išleisti anglu kalba nau
ją komunistiškų šlamštų talki
ninką. kad gražiam Amerikos 
’“'tuvių jaunimui galvas su-

Įškiniais ir Susivienijimo laido- 
itojais ir ryžosi pasiūlyti kelis 
j SLA vadovybės narius, radika 
jlų prislėgtus centre, ir dar ke
lis naujus jaunosios lietuvių 
kartos atstovus, dauguma na
rių svyravo. RadikaJiškoji rėk
sniu spauda juos apkurtino.

i Iš keliolikos tūkstančių vos tik 
keli tūkstančiai narių be agita
cijos tautininkus išstatė kandi
datais j SLA vadovus. O didės 
nė dalis narių jau tiek sociali- 
stiško riksmo apsvaiginti ir ne
tekus šviesesnės vilties SLA 
ateičiai, kad net visai nepaisė 
vadovybės kandidatų rinkimo. 
Tokiu reiškiniu džiaugiasi “va 
karų ir nakties darbo komite
tai”.

Nominacijos parodė, kiek S. 
L. A. yra uolių ir sąmoningų 
tautininkų. Dar keli tūkstan
čiai. Nominacijose nedalyvavę 
kiti tūkstančiai narių, aiškiau
sia, yra tautinės lietuvių visuo
menės dalis, tik nejudri, ne
paslanki. čia kyla visų tauti
ninkų pareiga: išaiškinti ne- 
uoliems nariams liūdną org- 
jos būklę, trūkumus, tikslus ir

Tinkamą išvadą jie 
patys pasidarys.

Įdomu, kad ir katalikų dien- 
laštis Draugas nors ir su iro
nija, bet nuoširdžiai užjaučia 

‘iš šalies žiūrint, 
taip blogai dar nėra. Jei tau- 

liurbiai, jei 
pas juos būtų daugiau idea
lizmo, «ugebėjimo ir to tauti- 
ninkiškumo, apie kurį jie daž
nai deklamuoja, galėtų dar lai 
mėti. Reikia žinoti, kad nomi
nacijose balsavo tik apie ♦treč
dalis narių. Tautininkai galė
tų gauti rinkimuose tuos bal
sus, kurie nominacijose nebal
savo”.

Tokį patarimą duoda kata
likų susivienijimo pirminin
kas, Draugo vyr. red. L. Šimu
tis, nepaisydamas įkarščio dėl 
polemikos, kuriai progą davė 
Kunigų Vienybės valdybos ap
linkraštis. Žinome, kad SLA 
yra daugybė katalikų, kuriems 
šioje organizacijoje pakeliui 
tik su tautininkais. Be to, visi 
tautininkų kandidatai į. cent
rą yre -ne tik geri lietuvių 
trijotai, bet be'veik visi jie 
ir katalikai.

Taigi, šių metų birželio 
nesį SLA tautinė visuomenė 
turės laikyti brandos egzami
nus: išrinkti tautininkus į sa
vo vadovybę ir tuo būdu gra
žiausiai apvainikuoti Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų 
sukakties minėjimą Ameriko
je.
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AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTININKAI 
KVIEČIAMI Į LIETUVOS OLIMPIADA

kainose, — kviečia visus už
sienio lietuvius sportininkus, 
jų tėvus ir artimuosius šią va
sarą aplankyti Lietuvą ir kas 
tam pasiruošęs dalyvauti olim
piados žaidimuose.

Tad. brangūs sportininkai, 
jau šiandien nutarkite šiais me 
tais būtinai vykti i Lietuvą pa
žiūrėti arba dalyvauti Tauti
nėj Sporto Olimpiadoj. Para
ginkite savo draugus ir pažįs
tamus, sportininkus ir nespor- 
tini-nkus būtinai vykti i Lietu
vą pamatyti Pirmąją Lietuvoj 
Sporto Olimpiadą.

i
Lietuvos nepriklausomybės 

pagerbimui, Kaune ir Klaipė
doje rengiama Pirmoji Tauti
nė Olimpiada. Tai istorinis į- 
vykis ir ten visiems privalu 
dalyvauti kas tik gali. Iki lie
pos (July) 13 d. jau labai ne
daug laiko beliko: Amerikos 
lietuvių sportininkams reikia 
organizuotis labai skubiai. Či
kagos Lietuvių Sporto Komi

tetas turi šiame reikale paty- 
irimo ir neabejotinai prašan
tiems duos patarimų. Lietuvos 
’pasiuntinybė Vašingtone ir Lie 
tuvos konsulai Čikagoje ir 
New Yoke laikys sau malonia 
pareiga talkininkauti.

Didžiosios Amerikos lietuvių

Milijonai amerikonų reikalauja, kad J. V. vyriausybė stiprintų saugumą 
jūroje. Kongresas paskyrė tiems reikalams $553,266.494, iš kurių bus pastatyti 22 nauji karo laivai: 2 kovos, 
2 kreiseriai, 8 naikintojai, 6 nardomieji, 1 minininkas ir 3 pagalbiniai.
Be to, rūpinasi skirti dar apie $119,641,050 baigti statybai šių laivų: 2 kovos laivai North Carolina ir Washihng- 
ton, 3 lėktuvlaiviai, 8 kreiseriai, 43 naikintojai, .16 narodmųjų, 2 pagalbiniai.
Paveiksle atvaizduoti statomų ir numatyti statyti laivų, tipai. Aukštai kairėj — kovos laivas Arkansas, dešinėj — 
10,000 tonų kreiseris Vincennes. Vidury kairėj — lėktuvlaivis Lexington, vidury — J. V. kovos laivai, dešinėj 
— kovos laivas California, kurio 14 colių patrankas matome vidury. Žemai kairėje — nardomasis laivas, de
šinėje — naikintojas Parrott.
Be to, Jungt. Valstybių karo laivyno inžinieriai planuoja gaminti naujas 18 colių patrankas.

Visa lietuvių tauta džiaugia
si, sulaukus nepriklausomos 
Lietuves 20 metų sukakties. 
Bet negana džiaugtis: reikia 
savo džiaugsmą taip išreikšti, 
kad iš to stiprybės pasisemtu- 
me, -nes mūsų tauta ir Lietuvos 
valstybė laukia iš mūsų dar 
didesnių darbų, dar didesnės 
pažangos.

Lietuviai jaunuoliai, sporti
ninkai, entuziastai! Jūsų yra 
nemaži pulkai Senojo ir Nau
jojo pasaulio žemynuose.

Lietuvos sportininkai ir jų 
rėmėjai kviečia jus šiandien 
pakelti galvas aukščiau kas
dienių rūpesčių ir atkreipti sa
vo veidus ir savo širdis į seną 
ir kaitų jauną visų lietuvių 
tėvynę — Lietuvą.

S Lietuvos sportininkai ir jn 
i rėmėjai kviečia jus šiemet Į 
I mūsų tautos sporto šventę, į 
mūsų Pirmąją Tautinę Olim- 
n»ada, kuri ivvks liepos mėn. 
17 — 31 d.

Toli ir arti už Lietuvos sie
nų gyvenančių lietuvių spor
tininkų gražūs darbai ir laime 
jimai sukėlė mumyse no tik 
džiaugsmo, bet ir pagarbos ir 
pasididžiavimo jausmus.

Šią vasarą mes norime jus 
pamatyti Lietuvoje, pasigręžė-; i----- 
ti jūsų aukštos klasės žaidimu, organizacijos, tarkite savo jau 
jūsų pavyzdingu sportišku iš-jnimui padrąsinimo žodį! Lie-lsios pasauly! Mat, kas dieną 
siauklėjimu. tuvos sportininkai lauks ir bro- turi eiti į fabriką arba į ūkį

Nūn Pirmojo Pasaulio Lie- liškai priims ir aprūpins atvy-jdirbti, o kai pastoja nėščia, 
tuvių Kongreso'prasidėjo ar- kusius 
timas ir gyvas bendradarbiavi- Amerikos, 
mas Lietuvos sportininkų 
jumis, broliai užsienio 
viai -sportininkai.

Šių metu susitikimas 
amžiams sujungia mus 
ną lietuvių sportininkų 
Mūsų tautą nedidelė, mūsų jė 
gos negausingos. Užtat mes I amžinti Pirmoje Lietuvos Olim 
vigo pasaulio lietuviai sporti- piadoje. Svarbu, kad kiekvie- 
ninkai, turime darniai veikti, name didmiestyje tuojau pra- 
vieni iš kitų pasimokyti, vieni dėtų veikti specialūs tam tiks- 
kitiems padėti.

Šių metų sporto 
bus pirmas tvirtas 
bendrą suderintą 
darbą. Mes jūsų laukiame kaip 
draugų sportininkų ir kaip 
bmlių lietuvių. Su atviromis 
širdimis, su broliška’? jaus
mais sutiksime jus kylančioje 
Lietuvoje.

Tautinės Olimpiados Komi
tetas padrąsinta? tuo, kad 
Respublikos Prezidentą? Anta 
nas Smetona yra sutikės šią 
olimpiadą globoti, tikėdamas, 
kad Lietuvos vyriausybė pa
rems komitetą olimpiados rei-

svečius-sportininku? iš 
Ynač Lietuvoje ti

kimasi, kad bent didmiesčiai: 
Čikaga. Bostonas, Philadel- 

I phia. Pittsburgas, Cvelelan- 
das, Detroitas. Ralt’morė, Broo 

i k-lvnas, Newarkas ir kitos kolo- 
• nijos atsiųs šaunius sporto mė 
Į gėjus, kuriems lemta save į-

Proletaras Mizara, nuvykęs 
į Floridą, taip rašo: “Atvykau 
į Floridą kelioms savaitėms. 
Florida ne tokia, kokia piešia
ma mūsų spaudoj. California 
kur kas gražesnė”.

Mizaros, Prūseikos važiuo
ja į Floridą. Ten nepatinka, 
važiuoja į Kaliforniją. O jei 
ir ten nepatiks, važiuos į Ber- 
mudą.

Bet- kodėl jie nevažiuoja į 
Krymą (kurortas Rusijoje)?

Jeigu tokie barabanšči’kai 
gali leisti ne vieną žiemą sau
lėtuose kraštuose, kur leidžia 
laiką Fordai, Morganai, Rokfe 
leriai ir kiti, tai iš to galima 
spręsti, kad dar yra gana daug 
tamsių ir kvailų lietuvių, ku
riuos galima melžti kaip kar-

gauna atostogų ir su atlygini
mu. Ar ne laimė?

Pasak Vilnį, Amerikos mo
terys, kurių , ligi 90'7 nedirba 
jokio kito darbo, kaip tik pa
sigamina valgių, yra 
gos...

Jeigu moterims 
taip gera, tai kodėl
vės, kurios nuvyko j Rusiją ne
begali į Ameriką grįžti ir su
minėjus Ameriką, tik atsidūs
ta ir negali kito žodžio ištarti?

Amerika, Amerika, Ameri
ka. Oi, Amerika, Amerika!

ų SVARSTĖ LIETUVOS TAUTININKU 
SUVAŽIAVIMAS

Sausio 5 d. Kaune įvyko me
tinis Lietuviu Tautininku Są
jungos apylinkių atstovų su
sirinkimas, -kuriame dalyvavo 
515 apylinkės atstovų ir 316 
svečių. Susirinkusiųjų tarpe 
buvo vyriausybės nariai, aukš
toji karo vadovybė, daug Sei
mo narių, ankštųjų valdininkų, 
visuomenės veikėjų, rašytojų, 
menininkų ir kt. Be to susirin
kime dalyvavo Lietuvos pasiun 
tinys Rusijai Jurgis Baltrušai
tis ir pasiuntinys Vokietijai 
dr. Jurgis Šaulys.

Susirinkimą pradėjo Sąjun
gos Pirmininkas Ministeris Pir 
mininkas Juozas Tūbelis.

I susirinkimą atvykęs Tau
tos Vadas Valstybės Preziden
tas Antanas Smetona visų susi 
rinkusiųjų buvo entuziastiškai 
sutiktas. Tautos Vadas pasa
kė kalbą, kuri viso susirinkimo 
buvo išklausyta su dideliu dė
mesiu ir palydėta audringomis 
ovacijomis (Tautos Vado kal
ba bus duota atskirai).

Užsienių politikes klausimais 
pranešimą padarė užsienių 
reikalu ministeris St. Lozorai
tis.

Apie Lietuvių 
Sąjungos veiklą pranešė Są

jungos garbės nariu, šiam su
manymui visi susirinkusieji 
tai pat entuziastingai pritarė.

Po pranešimų iš vietų buvo 
priimtos šios rezoliucijos:

1. Kadangi 1938 metais pa
skelbtoji Lietuvos valstybės 
konstitucija nebeatitinka da
barties valstybės tvarkymo rei
kalavimams. mes, apylinkių 
atstovai, turime vilties, kad 
mūsų Sąjungos vadovybė ir 
tautos atstovai rūpinsis tokios 
valstybės santvarkos įgyven
dinimu. kuri būtų pagrįsta au
toritetinės valdžios principais 
ir kurioje Valstybės Preziden
to galia būtų sustiprinta, nes 
tikįme, kad tik tvirtoje tauti
nėje vadovybėje sutelkta Lie
tuvių Tauta lengviau ir grei
čiau pajėgs savo tikslų pasiek-

čius šio tikslo siekti.
5. Gyvendami audringu pa

saulio politikos metu, mes, tau 
tininkai, raginame visuomenę 
ir valdžią dėti didelius dva
sios ir medžiaginius išteklius 
kraštui ginti. Stiprios kariuo
menės saugojami, mes galėsi
me ramiai tęsti valstybės at
statymo ir sutvirtinimo darbą.

6. JLTS apylinkių atstovai 
mięj^ ‘konstatuoja, kad lietu
vių tautos politiško vienijimo 
ir tauos perauklėjimo darbe 
gyvai mums talkininkauja tau 
tiškos organizacijos: Lietuvių 
Tautinės Jaunuomenės Sąjun-

Jaunoji Lietuva”, Lietu- 
Lietuvių 
Jaunųjų 
studentų 
ir daug 

draugijų.

ga 
vos šaulių Sąjunga, 
Mokytojų Sąjunga, 
Ūkininku Rateliai, 
tautiškos draugijos 
kitų organizacijų ir
Siekdami kuo glaudesnio ir 
vieningesnio visų tautiškųjų 
organizacijų darbo, mes pasi
žadame jas remti ir jas sveiki
name.

Susirinkimą trumpa kalba 
uždarė pirmininkavęs Seimo 
pirmininkas inž. K. Šakenis.

APIE NAUJUS
IŠRADIMUS

Vokietija, išdirbiniu ir pra
monės šalis, visuomet pasižy
mi įvairiais išradimais. Tėn 
viskas ir iš visko gaminama.

Kadangi Vokietija labai 
karinga tauta ir visa savo iš
teklių sunaudoja įvairioms 
karo reik menėms, tad jiems 
tenka rimtai susirūpinti maiš
tu, kurio jie pa? save užtekti
nai neturi. Taip buvo prie kai
zerio valdžios, dar blogiau 
dabar prie Hitlerio. Vokiečiai 
nieko veltui nenumeta.

Ir taip iš įvairių senų seg
tukų (špilkų) gamina lėktu
vams variklius, iš medžio piu- 

ventoK-.ms tiekimas, šio tikslo ’ veną šilką ir kitokia audinius, 
laipsnišką realizavimą tautinin , O šiuo laiku Hamburgo che

mijos dirbtuvių chemikai su
rado būdą, kaip iš žuvų rie
balų pagaminti aliejų panašų 
j kiaušinio baltymą,kuris tinka 
įvairių kepsnių gaminimui ir 

vištų kiaučimus, kurte 
vartojami.

2. Lietuvių Tautos ir Lietu
vos Valstybės ateitis reikalau
ja, kad priaugančioji karta 
būtu auklėjama sąmoningais 
Tautos nariais ir gerais Valsty
bės piliečiais, šitą uždavinį ga
li tinkamai atlikti Valstybė, 
Bažnyčios padedama.

Dėl to apylinkių atstovai ti-
Tautininkų : ki, kad Bažnyčios atstovai su- 

~ h Iras galimumu šitame svarbi a- 
jungos generalinis sekretorius m? Tautos auklėjimo darbe 
dr. S. Janavičius.

Pirmuoju darbotvarkės pun
ktu sekė pranešimai iš vietų, vių tautės labo, apylinkių ats- 
Anylinkių atstovai savo prane- tovai su pasitenkinimu seka 
Šimuose iškėlė savo apylinkių Į valdžios rūpesčius plečiant 
įvairių vietinių bendrų pagei-j socialę įstatimdavystę ir ten- 
davimų. Tarp iškeltųjų pagei- kinant biednuomenė? sveikatos 
davimųjų pažymėtinas pagei-; reikalų rupinimą. Tautininkai 
davimas dar šiais jubiliejiniais į gyvai pritars šio darbo toli- 
metais pastatyti tinkamus re-jmesniam plėtimui, nds jie ma

no, kad tautos klestėjimui 
daug padėtų, jeigu būtų sutvar 
kyta? medicinos pagalbos gy-

ava
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Butkys. L. Vai- 
šHžys, pulk.
J. Bataitis,

Tautinis Olimpiados 
Komitetas;

Vyt. Augustauskas, R. Ski- 
Navakas. B. Giedrai- 
Jankevičius, pulk. Sa- 
adv. B. Grebliauska?,

Pr. Barkauskas, prof. Žemai
tis. St. Rusteika, V. KemėŽys, 
B. Vitkus, C 
tekūnas, inž. P. 
Kriaunaitis, adv.
pulk. Banys, J. Kalvaitis, K. 
Kazlauskas, dr. K. Avrtonia.

lui pastovūs komitetai, nes 
olimpiada olimpiados pasikartos kas 5 
žingsnis į!metus.
sportišką

ar išsigimėlis.
Ar tikėjai, kad ta- 

nenorės tave pažin-
K. Rambynat " įkelti Li

i
Vei-
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Apie mergaite? dar gražiau 
nurieČiama: “Sovietinės jau
nuolės nežino praeities, nežino 
vergijos, negi žino savo moti
ną. vyresniąsias sėstis, brolius!

Tai bent moralė!
Savo motinos nežinojimas 

vadinama laime!
Tokiu? raštui rašo jie mote

ris, 'bet už pinigus dirbantis 
beištartas

Motina!
vo vaikas

metais pastatyti tinkamus re-I 
prezentacinius rūmus Valsty
bės Prezidentui. šiam pageida-

nkusieji entu-
afe. Alytaus 

apskr. tautininkų pirmininkas
iškėlė sumanymąŽidanavičius 

prašyti Tauto? Vadą ?en 
tininką ir daug lieruvi< 
ir valstybei pasi 
kėją, vyriausią 
kapeli

politiko? postulatas, šiam dar
ia kosi me savo geriau 

remsime
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ROMANTIŠKOJE KALIFORNIJOJE PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS TAUTIEČIAI VISI NAUDOKIMĖS
Los Angeles yra Tautinis 

rio 20 dieną visos Los Angeles 
lietuvių draugijos minės* Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktį.

Atrodo, kad tai labai gra
žus pavyzdys kitoms lietuvių 
kolonijoms. Bet tenka kartu 
iš anksto ir apgailėti, nes tai 
komunistu iniciatyva ir tam 
paruoštas savo naudai planas.

Los Angeleje yra Tautinis 
Klubas, kurio daugumas narių 
atrodo labai iškalbūs ir sakosi 
daug žiną. O kada riekia su
rengti kokis nors minėjimas, 
tai be komunistų dirigavimo 
jokiu būdu apseiti negali. Ten 
ka galvoti, kad klubas nenu
sivokia ir neatskiria vienos ir 
kitos draugijos siekimų, ar ne
perskaito » nuolatis. kišenėse 
nešiojamos konstitucijos. Klu
bo narių aiškinimasis, kad ne
turi tinkamų vadų tokiems mi
nėjimams rengti, visai nepa
matuotas, dargi priešingas, šis 
klubas turėjo vadą inteligentą 
ir visiems labai gerai žinomą 
asmenį, tai šio klubo iniciato
rių dr. J. J. Bielskį. Bet pa-

Ne

ini- 
fau

matę, kad jam pasisekė jį su
tverti, manė, 'kad ir be jo vado 
vybės galės tvarkytis ir pradė
jo kiekvienas rodyti savo “su 
manumą”. Klubo nariai, atsi
dėkodami dr. Bielskiui už va
dovavimą, spyrėsi salėje, kur 
laiko mitingus, sienas išpuošti 
Stalino ir kitų pkvfelkšlals. 
ciatoriams teko padaryti 
tenka abejoti dėl to, kas 
pasitraukti. O šiandien
skundžiasi, kad neturi kam va 
dovauti ir lenkiasi komunis
tams.

Jei Tautinis Klubas ir kitos 
Los Anegeles lietuvių draugi
jos dar nežino, kur vairuoja 
lietuviški komunistėliai, tai per 
ateinantį minėjimą pamatys ir 
daugiau “panašios klaidūs ne
darys.

Kalifornija gamtos atžvil
giu yra pasakų šalis. Bet yra 
ir daug žmonių, kuriuos gali 
tik pasakose rasti.

Smulkiau apie viską para-|feltaitę, dabar jau metų, var
žysiu kituose Vienybės nume
riuose, nes jos redaktoriui J.! 
Tysliavai pasižadėjau bendra
darbiauti.

Raseinių Teta

Smerktinas nedėkingumas
Philadelphia, Pa. — Čia pat

prie Filadelfijos esančio česte- šefeltaitė pradžioje 
rio (Chester) lietuvių Aušros jdelmonų net iri algą mokėjo 
Vartų parapijos nariai (žino- Aušros Vartų parapijos klebo 
ma, klebono kun. E. Paukščio i nams. Tad neveltui ją visi net 
sumanymu) sausio 9 d. suren-1 česterio “vyskupu” vadindavo, 
gė pokylį vietos vargoninkčs į Bet kai ji nuvargo, tuojau ją 
M. Mitrulytės pagerbimui ir.beveik vaši pamiršo. Tai “dė
jos naudai (mat, gavo bran- kingumas” už gerus darbus! 
gią dovaną). Tai gražus daly- | Ji į česteriečių parapiją svai 
kas. Bet vis dėlto ji už savo cdė auksą, o jie metė į ją., pa- 
darbą gauna algą. O kai dėl (niekos šiukšles.
įvairių vakarų parapijos nau- -------- -
dai, tai juk ne ji viena tai ren
gia. Visi lietuvių vargoninkai 
yra verčiami tai daryti (ir “ne
kad loska”L Jei taip, tai vi- ,tį WTEL A. Dzikas leido lie
siems lietuvių vargoninkams 
reikėtų rengti pagarbos bei dė
kingumo pareiškimo vakarus. 
Betgi tas, kaip žinome, labai 
retai atsitinka. Na, tiek to.

Bet kodėl česteriečiai, gerb 
darni apmokamą vargonininkę, 
kartu pamiršta Juozafiną ‘še-

je”.
Juk čia visi žino faktą, kad 

savo

niekos šiukšles.

Radijas
Sausio 15 d., kaip ir kiek

vieną šeštadienį, per radiosto-

tuvišką radijo programą. Dai 
navo Elena Gelžiniūtė rr Emi
lija Poželaitė, kuri kartu skam 
bino ir gitara. Jos ir pirma dai
nuodavo. Bet tą vakarą jos tie 
siog sužavėjo klausytojus.

AMERIKOS PILIEČIŲ TEISĖMIS

Žymi sportininkė lietuvaitė> bus pirmoji 
sparnuotoji Amerikoje

gų ir ligos nukamuotą? Juk 
jos ilgu triūsu ir pinigais čes- 
teriečiai dabar gali džiaugtis, 
kad turi savo parapiją. Dieva
ži! Je ne šefeltaitė, tai gal ir 
ipo šiai dienai česteriečiai būtų 
“'kampininkai” 'klastingųjų 
lenkų arba airių parapijose, o 
kiti retkarčiais lankytų šv. Ka
zimiero bažnyčią “sautpusė-

mūsų 
Paulius

Maspeth, N?Y. — Toli gra
žu ne visi Maspetho lietuviai 
žino, kad šioje kolonijoje vei
kia Maspeth oLietuvių Ameri
kos Piliečių Klubas. Ne visiems 
aišku, ko šis klubas siekia ir 
kam tarnauja Amerikos po
litikos dirvoje.

Minėtas klubas suorganizuo
tas 1910 metais. Pirmomis die 
nomis jis neblogai veikė ir 
per 3—4 metus sutaupė kele
tą šimtų dolerių. Pradžioje jis 
drąsiai ir smarkiai ėmė veikti 
politikos dirvoje.

1914 m. kilus didžiajam ka 
rui ir paskiau Jungtinėms A- 
merikos Valstybėms įstojus į 
tą karą, Amerikos valdžia pa 
šaukė į kariuomenę daug jau
nų klubo narių ir svarbių vei
kėjų, kurie buvo labai gyvi ir 
veiklūs klubo gyvenime. Vieni 
iš jų žuvo kare, o kiti po ka-. 
ro sugrįžo. Lietuvai išsikovo-

mums, 
teikia 
duoda

Chester, Pa. — Skaitant lai
kraščius, gana dažnai tenka 
patirti apie gabius lietuvių jau
nuolius ir merginas. Jų gabu
mai ir pasižymėjimai 
senesniems lietuviams, 
daug džiaugsmo ir
mums progos pasididžiuoti 
tarp kitataučių.

Čia noriu šį tą pabrėžti apie 
gabią česterio lietuvaitę Kla
rą Linskattę, seno Vienybės 
skaitytojo ir uolaus lietuvių 
patrijoto Antano Linausko du
kterį. Prieš keleris metus ji, 
dar visai jaunutė būdama, per 
plaukė Delawere upę iš Fila
delfijos Į česterį ir tuo būdu 
plačiai pagarsėjo kaipo gabi 
plaukėją.

Bet Klara Linskaitė yra ne 
tik gabi plaukikė, bet gabi

sportininkė ir kitose sporto 
šakose. Eidama mokslus mo
kytojų akademijoje, ji savo: 
specialybė pasirinko kūno kul 
turą. Užbaigusi šią akademi
ją, ji tapo kūno kultūros bei 
sveikatos mokytoja. Dabar ji 
yra tos srities mokytoja (Clay 
ton Str.).

Bet matyti, kad jos gabumai; 
čia. dar nesibaigia. Ji pasiryžo 
tapti ir lakūne. Todėl dabar 
lanko aviacijos mokyklą Buck
man Village.

Linkime Klar irt ei ko didžiau 
sios laimės ir geriausio pasise
kimo visose pasirinktose spor-

jos mokslus ir sėkmingai už
imk Amelijos Earhart vietą!

Slivynienė T

Dr. Andrius Zapėnas-Speare

vo galybės? Ir jaunimui bus 
geriau, ir lietuvių tautai dau
giau nuopelnų ir garbės.

Maspetho Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas dabar turi 187 
narius. Per paskutinius viene
rius metus klubas labai sustip 
rėjo. Jei klubas ir toliau taip 
gyvai ir organizuotai veiks ir 
jeigu daugiau jaunimo įstos, 
tai šiais metais mūsų klubas 
bus didelė Maspeto politinė 
jėga, su kuria ir vietos valdžia 
daugiau skaitysis ir daugiau 
mūsų reikalavimų patenkins.

šis klubas trejiems metams 
išsinuomojo namą klubo reika
lams. Turi valdžios leidimą 
pardavinėti alų ir svaigalus. 
Klubo svetainėje yra daug vie 
tos: galima rengti vakarus, 
koncertus, pokylius ir vestuves. 
Klubo adresas: 60-39 
Avė., Maspeth, N. Y.

Klubas kviečia visus 
peto lietuvius Amerikos
čius stoti į klubą ir įsitikrinti, 
kad šis klubas tarnauja Mas
peto visuomenės 
Pask ra u ga lesi me 

-savo darbais ir 
politikos dirvoje.

Kazys Pačėsa

Perry

Šis jaunas lietuvis gydy
tojas gimęs Nashua, N. H., ir 
ten išėjo High School mokslą 
1927 metais. Po to, stojo Tufts 
kolegijom (Medford, -Mass.), 
kurią baigė 1930 metais. Tos 
pačios kolegijos medicinos 
kursą išėjo- 1934 m. Internu 
praktikavo Brooklyno Kings 
County ir Lawrence, Mass, li
goninėse. 1936 metų pradžio
je. buvo -paskirtas specialioms 
pareigoms į New Yorko vals
tybės -Dannemora kalėjimo li
goninę, -o nuo 1937 metų pra 
džios atidarė savo ofisą 14 
Brinkerhoff St., Plattsburg, 
N. Y. , kur sėkmingai prakti
kuoja. Tai centrinė vieta Port 
Henry, Lyon Mountain ir Wi
therbee, N. Y. bei Montrealo, 
Kanados, lietuviams.

1935 metais vedė brockto- 
nietę (Mass.) Josefina Kašė
taitę, kuri 1930 metais išėjo 
garsiąją . Portia Law School 
mokykla.

Mas- 
pilie-

Clear- JUS ^P^Llausomybę, daugelis 
maspetiečių išvyko į Tėvynę 
ir apsigyveno tenai. Tai buvo 
nuostolis šiam klubui.

Pagaliau užėjo sunkūs dep
resijos laikai. Toji depresija, 
prohibicija, kitokios reformos 
Amerikos gyvenime ir aukš
čiau minėtas reiškinys eilei me
tų prislėgė Maspetho Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubą. Ne
tekęs smarkesnių ir veikles
nių klubo narių, šis klubas per 
keletą metų beveik nieko nevei 
kė. Išlaikė vos tiktai 
čarterį ir keletą šimtų 
kapitalo banke.

1937 m. balandžio 
klubas pradėjo busti 
saldaus miego, keletas senų 
veikėjų ėmė raginti buvusius 
narius sugrįžti į klubą, o jau
nimą stoti ir susirūpinti jo gy
vavimu. Įstojo žymus vietos 
jaunimo vadas Petras šlapikas 
ir keletas jo draugų jaunuolių, 
čia gimusių. lietuvių. Ir ’šian
dien šiame 'klube matome du 
narius^ Amerikoje gimusius lie 
tuvius advokatus Stasį Briedį 
ir Konstantiną R. Jurgėlą. Y- 
ra ir daugiau gabių prof esi jo- 
nalų lietuvių ir uolių jaunų vei
kėjų.

Džiaugdamasis tokiu reiški
niu, klubo senimas mielai ir 
su pasitikėjimu pavedė klube 
vadovybę gabiam jaunimui, 
kuris klubo narių neapvils, bet 
ves į gyvą politinę veiklą ir at
neš daug naudos ir klubui ir 
Maspeto lietuviams Amerikos 
piliečiams.

Maspeto Lietuvių Amerikos 
Piliečiu Klubas 
ne organizacija, 
klubas ir veikia 
ko>s politikoje, 
Amerikos piliečių reikalus ir 
gindamas lietuvių teises.

Į šį klubą gali nariais stoti 
kiekvienas lietuvis ar lietuvė, 
bet tiktai Amerikos piliečiai. 
Nario mokestis yra labai ma
žas: tik 15 centų mėnesiui. 
Taigi, kiekvienas vietos lietu
vis Amerikos pilietis gali įsto
ti ir veikti klubo eilėse. Be to, 
paskutiniame savo metiniame 
susiflnkf-me klubas nutarė per 
6 mėnesius priimti naujus na
rius, senus ir jaunus, vyrus, 
moteris ir merginas be jokio 
įstojimo mokesčio. Tai yra 
svarbus palengvinimas. Tuo 
turėtų pasinaudoti visi sąmo- j 
ningi Y • _ • erai, 
ir jo 
retų 
piliečio, pareigas ir teises iri 
jomis naudotis vieningai. Ki-1 
tataučiai Amerikos piliečiai tai 
gerai supranta. Ypač lietuvių! 
jaunimas turėtų geriausiai tai 
suprasti ir gausiai spiestis į šį 
klubą. Tuo būdu parodysime 
kitataučiams, kad mes, lietu
viai, esame sąmoningi Ame
rikos piliečiai, vieningi, lygūs 
kitiems Amerikos piliečiams ir ; 
mokame naudotis pilietine lais
ve. Bet jaunimas turi labiau
siai sukrusti ir parodyti, ką jis 
gali nuveikti, nes jų ateitis yra 
svarbiausia.

Mes nieko nepralaimėsime, 
betgi daug laimėsime dabar ir 
ateityje.“ čia gimęs lietuvių 
jaunimas gerai vartoja anglų 
kalbą, išėjęs Amerikoje moks- 

— 1 Jus, ir dėl to gah daugiau nu-
SKAITYKITE IR KITIEMS j veikti, o taip pat aukštai iŠ-l 
PATARKITE SKAITYTI kilti Amerikos politikoje. Tai

Nugirsta
Teko nugirsti, kad 

tautietis, patri jotas
Biržis, gyvenantis prie 
field gatvės arti Richmondo,
■žada parduoti savo namą ir 
persikelti arčiau Temple uni
versiteto, kuriame mokosi jo 
'vienturtė dukrelė Lidija Leli
ja. Ir jam pačiam būtų arčiau 
į darbą vykti.

Žinių rinkėjas.

reikalams, 
pasidžiaugti 
laimėjimais

LIETUVIŲ PREKYBININKŲ SĄJUNGA
Philadelphia, Pa. — Nors 

seniai rengtasi, daug kalbėta, 
bet pagaliau tapo įsteigta se
niai čia ageidaujama Lie
tuvių Prekybininkų Sąjunga 
(Lithuanian Merchants Ass’n).

Draugijos pradžią sudarė 
šie geri natri jotai lietuviai: 
•A. Užumeckis, A. Kaniušis, P. 
Gelžinis ir C. Dalbokas. Jau 
įvyko keli gausingi susirinki
mai, ^kuriuose rimtai pareikšta: 
visi lietuviai prekybininkai ir 
prof esi j-onalai turi prie šios or
ganizacijos priklausyti, nes tik 
daugumoje galybė.

Kaip matome, tai seniai su- 
•prato šiame mieste italai, ai-

VIENYBĖS INFORMACIJŲ BIURAS

DOKUMENTAI

PINIGU SIUNTIMAS

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius.

po priežiūra prityrusių liet, advokatu.* Darome lietuvių, anglų ir kitų kalbų 
vertimus.

Siunčiame įvairias sumas pinigu ne tik į Lietuvą, bet ir visas kitas pasaulio 
šalis. Taipogi keičiame įvairių valstybių pinigus pagal dienos kursą.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn

GREITU LAIKU BUS PASKELBTA ORGANIZUOJAMU 
EKSKURSIJŲ Į LIETUVĄ DATOS.

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą ši pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

LAIVAKORTĖS:
Parduodame visų linijų laivakortes ant geriausių ir greičiausių laivų tiesiog 

į Klaipėda ir visus kitus* uostus.
Partraukiam keleivius iš Lietuvos į A. J. V. ir Kanadą. Ypatiigai patar

naujame šeimynoms, neturinčioms dokumentų, sudaryti visus reikiamus doku
mentus. Reikalui esant padedame surasti seniau atvykusių laivų vardus ir da-

riai, žydai ir net juodukai. 
Lietuvių nemaža yra Phila. ir 
kai dirbsime vienybėje, tai be 
abejonės, laimėsime ne mažiau 
už kitus. Tad ir “burkimės i sti
prią organizaciją! Mūsų vei
kimui proponuojama plati pro 
grama visų lietuviu naudai. 
Visas veikimas bus aprašomas 
Vienybėje.

Susirinkime- sausio 6 d. iš
rinkta šiems metams valdyba: 
pirm. A. Kaniušis, vicepirm. 
P. Gelžinis, iždin. C. Dalbo- 
kas, fin. rašt. S. Buividas ir 
prot. raštin. Pr. Pūkas. Taip 
pat išrinkta po tris darbščius 
direktorius iš trijų Filadelfi
jos kolonijų.

LIETUVIŲ RADIJO PRO
GRAMOS SUKAKTIS

New Britam, Conn. — Šio- 
s dienomis sunkiai susirgo 
lauš veikėjo, ypač jaunimo 
rpe, tardytojo ( Prosecutor) 
girdo Polaičio motina. Guli 
jw Britain General Ligoni- 
je. Sūnūs ir duktė Aldona 
3ai susirūpinę mamytės svei- 
ta. Visi jos pažįstami linki- 
2 M. Polaitienei greitai a- 
)s sukaktis

Lietuvių radijo grupė vasa
lo 13 d. minės metines su
kaktuves. Rengs koncertą ir 1 
veiksmo veikalą “Dūšelės” Lie 
uvių svetainėje, 352 Park St. 
!:30 vai. p.p. Vaidins J. J. Sa
ida, A. Rėkus, E. Ambrazevi
čius ir A. Norkūnienė. Koncer- 
;e dalyvaus Izabelė Jenkeliū- 
laitė su savo radijo choru.

Taip pat bus leidžiama ra- 
iijo programa oro bangomis 
š svetainės. Tad žmonės galės 
pamatyti visus artistus, kurie 
ialyvauja lietuvių programoje 
iš stoties WNBC kiekvieną se-

Tas koncertas yra rengia
us tikslu gražiomis dainelė- 
is palinksminti Jietuvišką pu
lką. Tad dalyvaukime visi.

Jonas Poškus, Jr.

Praeivis klausia vaiko: — 
O kaip tavo vardas, vaikeli?

Vaikas: — Toks kaip mano 
tėvo.

—O kaip tavo tėvo?
— Toks kaip mano.
— Na tai kaip tave mama 

vadina, kai šaukia valgyti?
— Mama mane valgyti 

šaukia, aš ir pati ateinu.
ne-

— Ei, broli, išsigerkime dar 
tekspo vieną! Kažin kada 

mums vėl pasfrnatyti?
— Gerti tai išgersiu, kodėl 

ne, bet, brolyti, aš jau ir da
bar tavęs nematau.

klubo 
dolerių

16 d. 
iš ilgo

nėra pašalpi- 
bet politinis 

tiktai Ameri- 
tenkindamas

Daktaras: — Ar seniai li
gonis serga?

Ūkininkas: jau šešta savai
tė.

D.: — Tai kodėl taip ilgai 
nešaukėte daktaro?

Ūk.: — Mat, ponuli, misli- 
■nom, gal mačys ar nemačys.

VAIZDELIS Iš JAPONU KINU KARO
Kinų kariuomenė dabartinė

se kovose pasirodo patvari ir 
narsi. Jei ji būtų geriau ap
mokyta, tobuliau apginkluota 
ir sutvarkyta, japonai toli 
gražu nebūtų tiek toli pažen
gę. Užsienio spauda gausiai 
rašo apie kanų karių drąsu
mą, didvyriškumą ir pasišven
timą.

Imant Šanchajų japonams 
teko užimti namą po namo, rū
sį po rūsio. Už kiekvieno kam 
po japonams grėsė pasislėpu
sio kino kario kulka ar grana
ta. Paskutinėse Šanchajaus 
kritimo valandose, kuomet ki
nai suprato nebeapginsią mie
sto, buvo sudarytas kinų sa
vanorių būrys, šie savanoriai, 
privalėjo išsislapstyti žymes
niuose pastatuose ir, užėmus 
juos japonams, kai didesnis 
jų skaičius susirinks į namus 
jų valyti ar tikrinti, namus iš
sprogdinti. Du šimtai savano
rių kinų karių žuvo po griu
vėsiais namų, kuriuos patys 
išsprogdino. Kinų žiniomis, 
kartu po šiais griuvėsiais žu
vo bent 1,200 — 1,500 japonų.

Nankino kovose, keliantis 
per Jangtsės upę vieną naktį, 
pristigus japonams karo laivų, 
teko kelti mažais žvejų lai
veliais. Tūkstančiai laivukų 
plakdino daugybę karių. Kinai 
patyrę apie šį perkėlimą, su
organizavo ‘būrį savanorių,

kurie turėjo pa'vandeniui plan 
kti prie persikėlimo vietų ir 
sutrukdyti perplukdymą. Ke
liasdešimt geriausių plaukikų 
savanorių panėrę, tik iškišę 
i-š vandens granatas pasileido 
japonų link. Prožektoriams 
šviečiant plaukimas buvo itin 
pavojingas... Netrukus pasi
girdo skardus sprogstančių 
granatų griausmas... šimtai 
laivelių, pilnų šarvuotų japo
nų, nugrimzdo į gelmes. Žu
vo ir visi kinai savanoriai.

Paėmus Šanchajų per 200 
kinų karių buvo apsupti. Ta
čiau jie nenusileido ir nepa
sidavė. Kada japonų kulkos
vydžių kulkų lietus juos skin
te skynė, būrelis kinų, vien 
granatomis ginkluotų, puolė 
juos persekiojantį tanką. Iš 
kokių 30 vyrų tanką pasiekė 
vos 4. Vienas jų į tanko šau
domojo prietaiso angą įkišo 
granatą, kuri sprogdama su
ardė tanką. Tuo metu jo trys 
draugai atsišaudydami gynė 
pirmąjį Greit ir jie žuvo. Pa
tys japonai negali atsistebėti 
kinų karių nepaprastu narsu
mu ir didvyriškumu.

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

lietuviai Amerikos pilie- 
kurie gyvena Maspete ! 
apylinkėje. Lietuviai tu- ! 
suprasti savo, Amerikos 1

kilti Amerikos politikoje. Tai 
ko murtis laukt ir nerodyti sa-

5

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS n TOMAS LESAYUS
70-03 60th AVENUE, 

MASPETH. N. Y.
26 CROSBY AVENUE.

11 HYLAND PARK. LI.

Td. Applegate 7-3849

1 Wl-haRW W.KWJTOKI
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AIDONE galite gauti FRANK A.. URBONO ir kitose vaistinėse

SKAITYKITE VIENYBĘ

reika- 
kalbė-

Brooklyno 
Šia proga

168 GRAND STREET, 
TtLif Etoircs 8-7179 FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J

A. 
pa
šu
tę-

Mirė žymus Central 
Brookiyno veikėjas

York Avė., 
Cepreskių gi-

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. y.

T«L1 TrUaglt 5-3822

Dr. H. MENDLOWITZ
PtriUK u to Williamiburfo ofin i 

522 BEDFORD AVE 
mxoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
TtL EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

L 151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

t Tel. Evergreen 4-8213

1

DVIDEŠIMTIES PENKIŲ METŲ VEDYBINIO 
GYVENIMO SUKAKTIES MINĖJIMAS

ŠALAVIEJŲ 20 METU VEDYBŲ SUKAKČIAI 
PAMINĖTI, SURENGTAS DIDELIS POKYLIS

Clement Voketaitis
ADVOKATASLietuvių Neprigulmingas 

Klubas liūdi netekęs vieno sa
vo darbštaus nario ir veikėjo 
a. a. Juozo Anumo. Savo lai
ku velionis buvo svarbus ir 
veiklus mūsų klubo narys ir 
darbštus Central 
lietuvių veikėjas, 
bent trumpai pažymėsiu apie 
jo praeitį.

Juozas Anumas gimė 1889 
metais neturtingų tėvų šeimy
noje, kuri gyveno Pasvalio 
miestelyje, Biržų apskrityje, 
Lietuvoje. Vos sulaukęs 18 me
tų amžiaus išvažiavo laimės 
ieškoti. Į Jungtines Valstybes 
atvyko 1906 metais. Būdamas 
jaunas ir pilnas energijos nesi
bijojo nei darbo, nei vargo. Jis 
niekuomet neatsisakė pašvęsti 
savo laiko ir darbo lietuvių la
bui. Jis tuojau stojo į lietuvių 
veikėjų eiles ir pradėjo dirb
ti. Ypač mėgo scenos meną ir 
šioje srityje daug dirbo. At
vykus X. Strumskiui iš Chica- 
gos į šv. Jurgio parapiją yar- 
goninkauti, velionis pagelbėjo 
sutverti parapijos chorą. Atlie
kamu. laiku jis rinkdavo Vie
nybei ir Lietuvai prenumera
torius.

Teisybė, velionis nebuvo bai
gęs jokių mokyklų, tik pats 
per save išmoko rašyti ir skai
tyti. Būdamas linksmo ir gero 
būdo, jis visur pasidarė drau
gų ir visų buvo mylimas. Kada 
Lietuva pasiskelbė nepriklauso
ma Juozas kiek galėjo prisidė
jo darbu ir pinigais prie Lie
tuvos atstatymo. Jis taip pat 
pagelbėjo suorganizuoti Cen
tral Brooklyno Lietuvių Ne- 
prigulmingą Klubą.

1922 metais Juozas bandė 
eiti į biznį, bet jam neapvyko. 
Jis vėliau turėjo grįžti dirbti į 
dirbtuvę. 1933 metais Juozas 
jau neteko to linksmumo, ku
ris jam buvo taip priprastas, 
lyg nustojo vilties gyvenime. 
Prieš metus laiko jis neteko 
darbo, iš to dar daugiau nusi
minė ir 1937 metais apsirgo 
nepagydoma liga. Gydytojai 
jį pasiuntė į Cumberland ligo
ninę, kur sausio 16 d. mirė.

Velionis paliko nuliūdusį 
brolį Joną ir seserį Filaminą, 
Lietuvoje. Taip pat dvi puse- 
seris B. Barisnienę ir E. Tere- 
sevičienę ir du pusbrolius 
Manchester, Conn. P.

ELEANORA RAMOŠKAITĖ
DĖKOJA

Juozas ir Mare Cepreskiai

Sausio 22 d. draugai, pažįs
tami ir giminės surengė pp. 
Pranui ir Elenai šalaviejams 
pagertirrių pokylį jų 20 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
vių proga.

Šis iškilmingas pokylis įvy
ko A.’ Mikalausko — Logan 
Hall, 3296 Atlantic Ave. Apie 
7 vai pradėjo rinktis žmonės, 
kurių buvo tiek daug, kad vos 
sutilpo salėje. Pp. šalaviejai, 
kaip seni vietiniai gyventojai, 
tiek daug turi draugų, kad ir 
būtų didžiausia salė paimta ir 
tai būtų pritrūkę vietų.

šalaviejai yra pavyzdingi 
lietuviai, nors ir daug metų 
šioje šalyje gyvena, niekuomet 
neatsisakė nuo lietuvių išeivi
jos kilnių darbų, jie visuomet 
ištiesė savo dešines rankas, už 
tat ir šiandien susirinko pro
fesionalai, biznieriai, jų drau
gai ir jų šeimos nariai juos pa
gerbti.

Vakaro tostmeisteris, gerai 
Žinomas tarpe Amerikos lietu
vių veikėjų Steponas Karve
lis, kriaučių kontraktorius, 
geras ir artimas šalaviejų 
draugas, atidaręs vakaro prog
ramą pakvietė kalbėti Juozą 
Nagėlą, kuris jubiliejatus at
vežė į šią pramogą, jiems vi
sai nežinant jos tikslo. Jauna
vedžius priėmė su duona drus
ka ir vynų p. .šalaviejaus mo
tina Šereikienė, vedybų iškil
mių piršlys Bernardas Zinius 
ir svočia Ona Jakštienė. Toliau 
tostmeisteris pakvietė kalbėto
jus. Kalbėjo: p. Diržys, P. At- 
kočaitis, P. Mičiulis, L. R. D. 
vedėjas J. Ginkus, Naujosios 
Gadynės red. Strazdas, Mrs. 
Šimėnienė, Zimenė, buvęs Vie
nybės pirmininkas ščegauskas, 
čigonų ikap. p. Kiburis, A. Bu
draitis iš Great Neck’o, p. 
Petrulis, ir p. Kasmočienė, J. 
Augūnas, P. Buzelis, dar. J. 
Kanderes sūnus kalbėjo ang
lų kalboje, Mrs. Balčiūnienė, 
kurios priežiūroje iškeptas di
džiulis tortas iškeptas Varpo 
kepyklos, Mr. Jurevičius — ša- 
iariejaus švogeris, Citavičienė

— Šalaviejaus sesutė, Yakštie- 
nė, kuri pasakė gražią, iškil-

I minga kalbą, p. Šereikienė — 
mamytė šalaviejienės, Šimė
nas iš New Jersey, Menderis
— cukrinės savininkas, čigonų 
makaro žmona p. Pavell, Mrs. 
E. Šereikienė. Jubiliejatai 
Šalaviejienė ir šalaviejus 
dėkojo draugams už šią 
rengtą puotą. Sveikinimai
legramoms buvo atsiųsti Ade
lės Sturdžis ir mamytės, ir ša
laviejų sūnaus Alberto. Dai
navo Liet. Radio Draugijos pa
ruošti dainininkai, vad. J. 
Ginkui: p. Ginkuvienė, V. 
Tamkiūtė, A. Vasiliauskas, 
akompanavo komp. R. Kurdi- 
naitis. Jie susilaukė daug svei
kinimų.

Skanią vakarienę šiai puotai 
prirengė šios šeimininkės: Raš- 
kinienė, Klimienė, Spudienė; 
šeimininkai: A. Staniulis ir P. 
Šaulys. Patarnavo: M. Augus- 
tytė, A. Citavičius, L. Jurevi
čius, A. Zinis, V. Mačys, šią 
puotą Šalaviejams jų 20 m. ve
dybinio amžiaus sukaktuvėms 
surengė pp. Zinienė, Jakštie
nė, šiaurienė ir ta proga Vie
nybė ir Lietuvių Radio Drau
gija sveikina ponus šalaviejus 
jų 20 metų vedybinio amžiaus 
sukaktuvėms ir linki daug 
laimės ir linksmo gyvenimo 
jų šeimai; svočiai p. Yakštie- 
nei, kuri siunčia širdingiau
sius linkėjimus p. Šalaviejų il
gam gyvenimui.

V. Ubarevičius

Pagerbtuvių pramoga Maspe- 
tho Piliečių Klube

Jeigu Jums skauda galvą naudo* 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

<0900000000

miant visus lietuviškus 
lūs ir kaip tokius, visi 
tojai širdingai sveikino.

Kalboms pasibaigus 
sidabro dovaną atminčiai. 
Taip pat įteikta keletas gyvų 
gėlių bukietų. Prisiųsti sveiki
nimai laiškais ir telegramomis, 
Ieva Trečiokienė atsiuntė te
legramą iš Miami, Floridos.

V. V. Sąjungos skyriaus 
pirm. S. F. Gudas savo kalbo
je prisiminė apie Vilniaus kraš
te vargstančius lietuvius ir pa
siūlė sumesti jų naudai kiek 
kas gali. Aukavo sekanti: S.’ 
F. Gudas $2., P. Petrulis, V. 
Grimalauskas, V. Boreika, J. 
Cepreskis, J. Peckis, J. Kati
lius, adv. C. F. Paulauskas, D. 
Janulis, p. Miiišauskas, p. Kaz
lauskas, J. Vitkus, A. Gumaus- 
kas ir A. S. Trečiokas po $1. 
Smulkių aukų gauta $5.91. Vi
so gauta ir perduota VVS vie
tos iždininkui V. Boreikai 
$20.91. Būtų gerai, kad visuo
se panašiose pramogose būtų 
panašiai prisimintas Vilnius ir 
vilniečių lietuvių vargai.

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

Newark, N. J. — Sekmadie
nį sausio 16 d. Lietuvių salė
je. 180 New 
Newarke ponų 
minės ir draugai susirinko pa
minėti jų 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuves. Pramo- 
'ga įvyko ponams Cepreskiams 
nežinant ir kuomet jie atvyko 
į salę, jau čia jų laukė apie 
300 svečių, susijaudinę net 
nuo ašarų negalėjo susilaiky
ti. Svečių dalyvavo iš visų apy
linkių ir net iš Worcester, 
Mass. Pramoga buvo labai jau
ki ir su atitinkama programa. 
Svotais buvo S. F. Gudas ir M. 
Putinienė. Vakaro programą 
atidarė ir vedė Jurgis Katilius. 
Vakaro vedėjas pasakė kalbą 
ir paprašė pakalbėti sekan- 
čius: M. Purtiną, Joną Cepres- 
kį, A. S. Trečioką, adv. C. F. 
Paulauską, L. Pranskevičienę 
(p. Cepreskienės motiną), S. 
F. Gudą (svotą), M. Putinienę 
(svočią), Praną Petrulį ir gar
bės svečius Juozą ir Marę Ce- 
preskius. Visi kalbėtojai savo 
kalbose reiškė geriausius lin
kėjimus ir priminė ponų Ce- 
preskių pasidarbavimus re-

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
__  LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
Y ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

MOTERŲ VIENYBĖJE ? BAKERYGARSASDrive, Mas

Tai. Eotrftaaa t-7927A. tmįfdtU, asoiatek&e

New Jersey Lietuvio Radio Valandos

KONCERTAS IR ŠOKIAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
PADĖKOS ŽODIS

girdime
MIRĖ

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
Tel. STatt 2-5543NOTARY PUBLIC

Šis koncertas ir šokiai įvyksta sekmadienį

York St.

prižiūri

A. VALANTIEJUS
Edgar Rice Burroughs

NOTARY PUBLICAus has

kitame

Vienybės JUOZAS GARŠVA
numeryje

bus šv. 
Central 
apie 10'

ligi šiol 
mintyse 
ramius

veikėjų pa- 
kuris įvyks

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
Tel. EVergreen 8-9771

toliau —
Surėkite

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

grabo-
LeVanda-Levan-

i
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Šeštadienį, sausio 29 d. A- 
merikos Lietuvių Piliečių Klu
bas rengia savo 
gerbtuvių balių, 
klubo buveinėje 60-39 Perry 
Ave., arba 56th
pethe, L. I. Pradžia 8 vai. va
kare. Bus puiki vakarienė, šo
kiai ir vaišės. Bilietai vyrams 
po $1.50, merginoms ir mote
rims po $1.00. Klubas kviečia 
visus dalyvauti.

Visus, kurie klausote ir neklausot kas sekma
dienio vakare, nuo 5-tos valandos, is stoties WHOM 
Jersey City, kviečiame į musų Radio Koncertą. Čia 
išgirsite chorų dainų, pavienių, duetų ir kvartetų..

GERA ORKESTA grieš lietuviškus ir ameri
koniškus šokius.

Prie to bus gerų gėrimų ir užkandžių. Kurie

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE
180-2 NEW YORK AVE. NEWARK, N.

Pradžia 6:30 vai. vakare

Visus ir visas kviečia —
N. J. Lietuvių Radio Valandos Vedėjai

TARZANAS IR AFRIKOS ž MOGVAGIAI
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Kaip jau buvo rašyta sau
sio 19 d. Susivienijimo salėje 
buvo Moterų Vienybės sočia- 
lis susirinkimas, .kame turėjo
me garbės arčiau susipažinti 
su vakaro garbes viešnia, p. R. 
Budriene.

Garbės viešnia savo paskai
toje kalbėjo apie Mažosios Lie
tuvos moterį, jos reikšmę Klai
pėdos pajūrio išlaisvinime ir 
dabar. Ji vaizdžiai ir gabiai 
apibudino gražias Klaipėdos 
krašto vasarvietes, kopas, ku
rias ne viena mūsų tarpe dar 
tikisi pamatyti, o jei 
neįstengėm, tai bent 
skrajotame po tuos 
plačius plotus.

Dažnai vienur-kitur
paskaitas, bet be tokių rezul
tatų, kaip kad pavyko p. Bud
rienei pasiekti. Galbūt moteris 
iš tikrųjų geriau moteris su
pranta. P. Budrienė priminė 
Klaipėdos moterų prisirišimą 
prie tautiškų rūbų, raino šim- 
takvoldžio sijono. Tai be galo 
gražus paprotys. Jei ne tos pa
jūrio ir smiltynų mėlynakės 
sesės, šimtakvoldžių mėgėjos, 
gal mūsų brolių ginklas nebū
tų gavęs progos atsiekti, ką 
dabar turime. Moterys kariavo 
ne ginklu, bet savo tautišku 
nusistatymu, pasirįžimu, kal
bos ir dainų palaikymu, jau
nosios kartos lietuvišku auklė
jimu.

Tiek Lietuvos nepriklauso
mybės kovose, tiek Mažosios 
Lietuvos sukilime moterys, ko
vojo už krašto tautišką laisvę, 
bet jos dažnai užmirštamos. 
Ar skaitome raštus, ar girdi
me kalbas, — vien vyrai yra 
vainikuojami laurais, bet kur 
mūsų kukli, varguose užgrū
dinta lietuvaitė ir jos nuopel
nai ?

Gal neklysiu pareikšdama 
padėką p. Budrienei ir viltį, 
kad ir ateityje ji sutiks mums 
vieną-kitą paskaitėlę paruošti.

Elena Jurgelienė

SLA penkto apskričio vadai 
reiškia padėką, Alliance Hall 
savininkams p. Wm. Shedlow 
ir Bruno Minėt, kad davė nau
dotis savo svetaine nemokamai 
buvusiam Penkto apskričio de
legatų suvažiavimui.

Taip pat pildžiusiems kon
certą, p-lei Elenai Sadauskai
tei ir p. Feliksui Morkui. Už 
pasakymą gražios kalbos dr. 
M. J. Vinikui ir p. S. E. Vitąi- 
čiui, už pavadavimą apskričio 
pirmininko. Taip pat ir toms 
mergaitėms už patarnavimą 
laike koncerto.

Penkto apskričio valdyba:
A. S. Trečiokas
P. Bajoras
A. B. Strimaitis

P-lė Eleanora Ramoškaitė, 
9723-117th St., Richmond Hill, 
N. Y. dėkoja visiems savo gi
minėms ir draugams už su
teiktas dovanas ir aplankymą 
jos, Hgos metu. Ji dabar pa
sveiko ir jau grižo į darbą.

Ona Jančauskienė, 48 metų 
amžiaus, gyveno 234 Rodney 
St., Brooklyn, N. Y. Mirė sau
sio 23 d. Kings County ligoni
nėj. Pašarvota savo namuose, 
234 Rodney St. Giminės ir pa
žįstami prašomi atsilankyti ir 
suteikti velionei paskutinę pa
garbą. Bus palaidota trečia
dienį, sausio 26 d. šv. Jono ko
pinėse. šventos mišios 
Jurgio bažnyčioje, 
Brooklyn ant 
vai. rytą.

Laidotuves 
rius Juozas 
dauskas.

PIRMOS RUS1ES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVAMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.
Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
, (JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidofttvfms

231 Bedford Av.t Brooklyn. N. Y.

F Dabar Kavandavanda piktai 
į nusijuokė. Be jokio mandagu

mo jis nutvėrė Janę už plau
kų ir vilko į *?avo kambarius. . 
Nors Jane spardėsi ir daužėsi

* norėdama ištrūkt*, stiprus ka- 
vuras dabar buvo neįveikiamas 
barbarai.

Sukuopusi visas savo jėgas, 
Jane smogė Kavandavandai 
per žandą, šis lyg apsvaigo iš 
nusistebėjimo ir paleido jos 
ranką. Jane tuoj leidosi bėgti 
durų link, bet vikrus kavurų 
karalius pasigavo ją tarpdury
je Ir sulaikė.

.Tuo pat laiku savo slaptuo
se kambariuose Kavandavan
da gašliai slinko prie Tarzano 

t stipriai paėmė ją 
Jane bandė nuo jo 
bet Kavandavanda 

ją prie savęs, nepaleis-

lyti Tarzano su- 
l. padėdama toje vieto- 
iidelj akmenį. Brownas 

ligų* pasukimas 
lėktuvą. Dėl to 
įkelti, bet atstu-

rer?
jo P 

buvo mažas

3

žmonos. J 
už rankos 
pasprukti, 
traukė ją 
damas rankos.

Viri He laidotuvių direktoriai iiaaoiaofa 
aatotnobiliuo įvairiems reikalams




